
2

Święto 
Niepodległości
Zbliża się 89. rocznica odzyska-

nia przez Polskę niepodległości 

w 1918 roku. Warto 11 listopada 

zamanifestować swój patriotyzm, 

uczestnicząc w uroczystościach 

rocznicowych i dekorując domy 

flagami narodowymi.
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Jak z bajki
Obiekt niepowtarzalny, przyjaz-

ny dzieciom, na wskroś nowo-

czesny i odpowiadający europej-

skim wzorcom – oto założenia 

projektu nowej siedziby przed-

szkola nr 27. Budynek stanie 

w przyszłości w osiedlu Bajko-

wym.

6
Powstaje 
encyklopedia 
„SOLIDARNOŚCI”
– Zwracam się do wszystkich dzia-

łaczy z usilną prośbą o kontakt. 

Powinniśmy pamiętać nie tylko 

o ludziach wielkiej polityki, ale 

również o ludziach wielkiej pra-

wości i odwagi – apeluje Andrzej 

Jarczewski. fo
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JAZDA NA „88”!

Realizacja inwestycji rozpoczęła się na przełomie 
lipca i sierpnia 2006 roku. W trakcie 15 miesięcy bul-
dożery przemieściły ponad 90 tys. m3 ziemi, a spe-
cjalistyczne kruszarki rozdrobniły blisko 16 tys. m3 
uszkodzonych, prawie 70-letnich płyt betonowych. 
Na jezdnię główną DK 88 wylano i utwardzono mniej 
więcej 0,3 km2 asfaltu. W rezultacie powstała nowa 
droga klasy G1/2 o dwóch pasach szerokości 3,5 m, 
dwóch pasach awaryjnych o szerokości 2 m oraz pobo-
czach gruntowych o szerokości 0,75 m. W niektórych 
momentach (łącznie z pasami włączenia i wyłączenia 
z ruchu) osiąga ona nawet 21 m szerokości! Trasa ta, 
spełniająca europejskie standardy techniczne (nacisk 
11,5 tony na oś pojazdu), umożliwi kierowcom bez-
pieczną i płynną jazdę. W przyszłości stanie się też 
łącznikiem między węzłami autostrad A4 („Klesz-
czów”) i A1 („Maciejów”) oraz usytuowanym między 
nimi węzłem Drogowej Trasy Średnicowej. 

Warto dodać, iż w ramach modernizacji wybu-
rzono także stare wiadukty usytuowane w ciągu „88”, 
a w ich miejscu wzniesiono 5 nowoczesnych kon-
strukcji mostowych. Fachowcy wybudowali ponadto 
7 przepustów drogowych, kanalizację deszczową oraz 
sanitarną, a wzdłuż jezdni postawili prawie 7 tys. m2 
ekranów akustycznych typu „zielona ściana”, porośnię-

Ponad 7-kilometrowy fragment Drogi Krajowej nr 88 od Cmentarza Centralnego do granicy miasta z Klesz-
czowem został już udostępniony zmotoryzowanym. Pod koniec października konsorcjum wykonawcze 
firm NCC AB i PRUiM (Przedsiębiorstwo Remontów Ulic i Mostów w Gliwicach) zakończyło modernizację 
wysłużonej „starej autostrady”.

tych blisko 10 tys. rozmaitych pnączy. Na doświetle-
nie wyremontowanego fragmentu trasy zużyto ponad 
70 słupów energetycznych. Zamontowano również 
10 km barier zabezpieczających (energochłonnych), 
a na nawierzchni wymalowano ponad 7 tys. m2 rozma-
itych oznakowań drogowych. Posadzono też 210 drzew 
i około 3 tys. krzewów.

Nadzór nad wykonaniem inwestycji sprawowało 
konsorcjum gliwickich firm NCC AB i PRUiM oraz spół-
ka INWEST COMPLEX. Przedsięwzięcie, finansowane czę-
ściowo ze środków Europejskiego Funduszu Regional-
nego Unii Europejskiej (Sektorowy Program Operacyjny 
Transport), pochłonie prawie 69 mln zł brutto. Samo-
rząd miasta uzyska z UE zwrot blisko 75% wydatków 
kwalifikowanych. (kik)
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ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI
Zbliża się 89. rocznica odzyskania przez Polskę niepodległości w 1918 roku. Warto 11 listopada zamanifestować swój patriotyzm, uczestnicząc 
w uroczystościach rocznicowych i dekorując domy flagami narodowymi. Niewiele jest przecież okazji do wyrażania umiłowania wolności i oka-
zywania wdzięczności tym, którzy walczyli o suwerenną Polskę. Mamy obowiązek przekazywać patriotyczne wzorce młodemu pokoleniu! 

W dniu Święta Niepodległości, 
11 listopada, w Kościele Katedralnym 
pw. Świętych Apostołów Piotra i Pawła 
w Gliwicach zostanie odprawiona msza 
święta w intencji Ojczyzny. Początek 
– godz. 12.30. Podczas nabożeństwa 
zaśpiewają wspólnie zespoły wokalne, 
zrzeszone w Polskim Związku Chórów 
i Orkiestr (chóry: Katedralny, „Sośnica”, 
„Cantabile”, „Cantemus”). Wystąpią one 
pod batutą Krystyny Krzyżanowskiej-
Łobody. Uczestnicy uroczystości wyru-
szą potem spod kościoła w stronę Placu 
Marszałka Piłsudskiego. Trasa przemar-
szu będzie prowadzić ulicami: Ziemo-
wita, Górnych Wałów, Dworcową, Dol-
nych Wałów, Zwycięstwa, Prymasa Wy-
szyńskiego. Na godz. 14.15 zaplanowano 
patriotyczną manifestację mieszkańców 
na placu wokół pomnika Marszałka. Od-
będzie się tam tradycyjny Apel Poległych. Przedstawiciele or-
ganizacji społecznych i lokalnych władz samorządowych złożą 
pod monumentem wieńce i wiązanki kwiatów. Na zakończe-
nie niedzielnej uroczystości przewidziano zwyczajowy poczę-
stunek grochówką. 

Następnie reprezentanci władz wraz z zaproszonymi gość-
mi złożą kwiaty na cmentarzu żołnierzy francuskich (Park 

Przyjaźni Polsko-Francuskiej), na Cmentarzu Centralnym na 
grobach gen. Berbeckiego i gen. Woźniakowskiego oraz przy 
płycie pamiątkowej umieszczonej na obelisku przy ul. Andersa, 
poświęconej ofiarom obozu koncentracyjnego – filii obozu Au-
schwitz-Birkenau.  Do udziału w gliwickich obchodach Święta 
Niepodległości została zaproszona Sylvie de Brunchard – kon-
sul Republiki Francuskiej w Krakowie. 

Na październikowej sesji Rady Miejskiej został uchwalony między innymi miejscowy plan zagospodarowania 
przestrzennego dla Wilczego Gardła. Gliwice w ok. 58% (nie licząc lasów) pokryte są już miejscowymi planami za-
gospodarowania przestrzennego i obszar ten sukcesywnie się powiększa. Nie byłoby w tym nic nadzwyczajnego, 
gdyby nie fakt, że niektórzy mieszkańcy dzielnicy nie są zadowoleni z zapisów dokumentu. Plan ogranicza bo-
wiem do 17% udział powierzchni zabudowanej na poszczególnych działkach. Oznacza to, że część istniejących 
budynków może zostać rozbudowana jedynie w niewielkim stopniu – nie ma natomiast możliwości postawienia 
na przykład drugiego domu na sporej, bo przekraczającej nieraz 1000 m2 działce. Przyczyny takiego stanu rzeczy 
związane są z wyjątkowymi założeniami architektonicznymi tej dzielnicy. Powinny one być chronione jako świa-
dectwo historii architektury Górnego Śląska.  

Lokalne media informowały o kontrowersjach wokół tego problemu. Pisano między innymi o tym, że w związ-
ku z możliwością spadku cen nieruchomości w Wilczym Gardle ich właściciele mogą liczyć na odszkodowania ze 
strony miasta. – Obowiązujące przepisy przewidują możliwość złagodzenia konsekwencji wynikających  z uchwalenia 
planu – w formie wypłaty odszkodowania za obniżenie wartości nieruchomości. Może to jednak nastąpić wyłącznie 
w ściśle określonych przypadkach. Po pierwsze, musi nastąpić zbycie nieruchomości w okresie do 5 lat od dnia, w któ-
rym plan stał się obowiązujący, po drugie musi zostać wykazane, że wartość nieruchomości rzeczywiście spadła i to 
w wyniku uchwalenia planu, a nie z innych powodów. Oceny wartości nieruchomości przed uchwaleniem planu i po je-
go wejściu w życie dokonuje uprawniony rzeczoznawca majątkowy, sporządzając operat szacunkowy – wyjaśnia Ewa 
Nowak, zastępca naczelnika Wydziału Planowania Przestrzennego.

Wilcze Gardło pod ochroną
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Historia na granicy
Dom Współpracy Polsko-Niemieckiej przygotował 
wycieczki krajoznawcze szlakiem byłej polsko-nie-
mieckiej granicy na Górnym Śląsku. Mogą w nich 
uczestniczyć osoby zainteresowane historią regionu, 
ale głównym adresatem przedsięwzięcia jest młodzież 
ze szkół ponadgimnazjalnych.  Edukacyjne eskapady 
towarzyszą wystawie „Na granicy. Rzecz o czasach, lu-
dziach i miejscach”. 

Trasa przejazdu poprowadzi przez dawne przygraniczne miejsco-
wości należące do niemieckiej części Górnego Śląska (Gliwice, Za-
brze, Zaborze, Biskupice) oraz do części polskiej (Przyszowice, Koń-
czyce, Ruda, Rudzka Kuźnica). – W ciągu około dwóch godzin prze-
kroczymy aż dziesięć razy granicę, która dzieliła nasz region w latach 
1922 – 1939. Spróbujemy sobie wyobrazić, w jaki sposób brama kopal-
ni mogła funkcjonować jako przejście graniczne, a ogrodzenie zakła-
du jako granica państwowa. Zobaczymy też miejsca kursowania eks-
terytorialnego tramwaju oraz zwiedzimy przydomowy ogródek, w któ-
rym pośród równo przystrzyżonej trawy do dziś stoi kamień graniczny 
– zachęcają organizatorzy.

Celem tego przedsięwzięcia jest przybliżenie współczesnym miesz-
kańcom Śląska dziejów  regionu. – Chcemy przypomnieć, że musiał on 
funkcjonować w ramach dwóch organizmów państwowych. Po ogłosze-
niu decyzji o podziale rozpoczęła się „pierwsza górnośląska wędrówka 
ludów”. Kilkaset tysięcy mieszkańców dawnego obszaru plebiscytowego 
zmieniło swoje miejsce zamieszkania. Jedni chcieli pozostać w Niemczech 
jako niemieccy obywatele, inni pragnęli urzeczywistnić swoje marzenie 
o polskim Górnym Śląsku. Uczestnictwo w wycieczce ma pozwolić m.in. 
na swoistą podróż w czasie. Przeniesiemy się w lata dwudzieste i trzy-
dzieste ubiegłego wieku po to, aby wyobrazić sobie, co podział regionu 
mógł oznaczać na co dzień dla żyjących wówczas Ślązaków – informu-
ją autorzy projektu. 

Wycieczki są bezpłatne i zaplanowane dla 150 osób. Przewi-
dziano 3 wyjazdy (12 listopada o godz. 11.00 oraz 20 listopada 
o godz. 10.00 i 14.00). Aby uczestniczyć w edukacyjnej eskapadzie, 
trzeba wypełnić kartę zgłoszenia zamieszczoną na stronie interneto-
wej www.haus.pl i przesłać do Domu Współpracy Polsko-Niemieckiej 
(e-mail: ksymena.zawada@haus.pl, faks: 032-232-49-01). Wcześniej 
należy koniecznie sprawdzić, czy są jeszcze wolne miejsca. Szczegó-
łowe informacje można uzyskać pod numerem telefonu 032-232-49-
02, wew. 224. Partnerem przedsięwzięcia jest Fundacja Współpracy 
Polsko-Niemieckiej. (al)

Dzieje zabudowy Wilczego Gardła wiążą się z okre-
sem III Rzeszy. Celem zespołu projektantów, kierowane-
go przez bytomskiego architekta Rudolfa Fischera, było 
stworzenie wzorcowego osiedla w starogermańskim stylu 
przeznaczonego dla wybranej grupy osadników. Osiedle 
miało być samowystarczalne i składać się przede wszyst-
kim z niedużych domków jednorodzinnych z zabudo-
waniami gospodarczymi na działkach przekraczających 
1000 m2. Decyzja o budowie zapadła w Berlinie w roku 
1936, a rok później przystąpiono do realizacji projektu. 
Pierwsze domy zaczęły powstawać w latach czterdzie-
stych XX wieku. Były skromne, miały ujednoliconą for-
mę architektoniczną i jednakowe wykończenie. Elewa-
cje budynków były proste, bez detali architektonicznych, 
a dachy spadziste, kryte dachówką ceramiczną (niekie-
dy z małymi okienkami, tzw. lukarnami). Wyjątek od re-
guły stanowią drewniane okiennice w wielorodzinnych 
domach przy ul. Goździkowej. 

Kompozycja urbanistyczna osiedla opierała się na 
głównej osi o kierunkach północno-wschodnim i połu-
dniowo-zachodnim oraz na dwóch punktach centralnych: 
rynku i stadionie sportowym. Dopełniał ją obwodnicowy 
układ ulic wraz ze zróżnicowaną zabudową mieszkaniową. 
Główna oś kompozycyjna zaczynała się drogą dojazdową 
do osiedla z Gliwic i prowadziła poprzez bramę przejaz-
dową w budynku bramnym, tzw. Domu Wspólnoty (był 
jednocześnie północno-wschodnią pierzeją rynku). Po-
zostałą zabudowę wokół prostokątnego placu tworzyły 
domy wielorodzinne z tzw. usługami na parterze. Dalej 
wspomniana oś prowadziła w kierunku południowo-za-

chodnim – ulicą Orchidei, przy której znajdowała się za-
budowa szeregowa z mieszkaniami dla nauczycieli, aż do 
placu sportowego – stadionu. Dom Wspólnoty, stadion 
i szkoła były ważnymi ideowo elementami osiedla. 

Obiektami charakterystycznymi dla Wilczego Gardła 
są budynki wolno stojące (ul. Azalii, Lewkonii, Krokusów), 
budynki bliźniacze (ul. Astrów, Krokusów), domy wielo-
rodzinne (ul. Goździkowa), budynki w zabudowie szere-
gowej (ul. Orchidei) czy wreszcie budynki wielorodzinne 
mieszkaniowo-usługowe przy Placu Jaśminu. Dominują-
cym punktem placu jest Dom Wspólnot. Reprezentacyj-
ny charakter obiektu podkreślają wysokie, łukowo zamk-
nięte okna i balkon nad bramą od strony placu. Innym 
obiektem o monumentalnej architekturze jest budynek 
szkoły podstawowej. 

Uwarunkowania historyczne i przestrzenne powodują, 
że Wilcze Gardło, włączone do Gliwic w 1975 r., charakte-
ryzuje unikalne założenie urbanistyczne – warte zacho-
wania. Dotyczy to zarówno utrzymania układu istniejącej 
zabudowy, której towarzyszą duże połacie zieleni oraz 
użytki rolne, jak i ograniczenia nadmiernej ingerencji 
w otwartą przestrzeń. Pomijając polityczny kontekst okre-
su powstania osiedla, w zasadach kompozycji przestrzen-
nej Wilczego Gardła można doszukać się bogatej trady-
cji europejskiej urbanistyki. Idea „miasta ogrodu”, która 
została tu urzeczywistniona, jest charakterystyczna dla 
pierwszych osiedli przemysłowych XVIII i XIX wieku. Dą-
żenie do zachowania wartości urbanistycznych i architek-
tonicznych Wilczego Gardła nie wynika więc z przesłanek 
pozamerytorycznych. (e-ma)

Ekspozycja „Na granicy. Rzecz o czasach, ludziach i miejscach” 
została przygotowana w związku z 85. rocznicą wytyczenia 
polsko-niemieckiej granicy na Górnym Śląsku. Otwarcie wy-
stawy nastąpi 15 listopada o godzinie 19.00 w gliwickiej sie-
dzibie DWPN przy ul. Rybnickiej 27. Będzie ją można oglą-
dać do połowy grudnia.

W sobotę, 10 listopada, w Centrum Edukacyjno-Kongre-
sowym Politechniki Śląskiej (ul. Konarskiego 18B) odbędzie się 
koncert z okazji Święta Niepodległości. Wystąpi wybitny piani-
sta Wojciech Kocyan z towarzyszeniem Gliwickiej Orkiestry Ka-
meralnej pod dyrekcją Mirosława J. Błaszczyka. W programie – 
utwory Karola Szymanowskiego (etiuda b-moll op. 4 nr 3), Karola 
Kurpińskiego (uwertura do opery „Dwie chatki”) oraz Fryderyka 
Chopina (koncert fortepianowy f-moll op. 21). Początek – godz. 
18.00. Wstęp wolny! 

Wcześniej, w sobotni ranek o godz. 10.15, w siedzibie Wy-
działu Inżynierii Środowiska i Energetyki Politechniki Śląskiej 
przy ul. Konarskiego 22 nastąpi uroczyste odsłonięcie tablicy 
upamiętniającej pięćdziesiątą rocznicę powstania w Gliwicach 
I Kręgu Starszoharcerskiego „Żagiew” im gen. Roberta Baden-
Powella. Został on utworzony pod auspicjami Związku Harcer-
stwa Polskiego przy Politechnice Śląskiej. Działo się to na fali 
tzw. odwilży politycznej, spowodowanej pamiętnymi wyda-
rzeniami z października 1956 roku. Na patrona „Żagwi” wybra-
no gen. Roberta Baden-Powella, by w ten sposób nawiązać do 
założonego przez niego skautingu – ruchu młodzieży przepeł-
nionej ideami humanizmu, braterstwa i patriotyzmu. Skupieni 
w I Kręgu Starszoharcerskim studenci gliwickiej uczelni kierowali 
się słowami Powella: „zostawcie świat choć trochę lepszym, niż 
go zastaliście”. Wyraźna zmiana klimatu politycznego w Polsce 
w latach sześćdziesiątych ubiegłego wieku sprawiła jednak, że 
w 1966 roku działalność „Żagwi” dobiegła końca. W uroczystości 
odsłonięcia tablicy przypominającej o historycznych zdarzeniach 
sprzed lat wezmą udział dawni członkowie organizacji. (luz) 
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Jak z bajki
Obiekt niepowtarzalny, przyjazny dzieciom, na wskroś nowoczesny i odpowiadający europej-
skim wzorcom – oto założenia projektu nowej siedziby przedszkola nr 27, autorstwa pracowni 
„Architektura i Urbanistyka” oraz NXD ARCHITEKCI. Budynek stanie w przyszłości w osiedlu 
Bajkowym, w okolicy skrzyżowania ulic Żabińskiego i Kozielskiej. Inwestycję wartą ok. 5,5 mln zł 
zrealizuje gliwicki ZBM I TBS. Środki zostaną wyasygnowane z budżetu miejskiego.

Przedszkole zaprojektowano jako barwny, parterowy, funk-
cjonalny pawilon o dwóch kondygnacjach w części frontowej. 
Przestronne sale zajęć przewidziano w części południowej bu-
dynku, natomiast pomieszczenia techniczne i gospodarcze 
– w części północnej. Główne wejście ma prowadzić od ul. Ża-
bińskiego. Zgodnie z koncepcją na placu przed pawilonem po-
winny się znaleźć okrągłe minizieleńce i elementy tzw. małej 
architektury, a także niezbędne miejsca parkingowe. Przyjazną 
atmosferę, sprzyjającą nauce i wypoczynkowi dzieci, zapewnią: 

żywa kolorystyka ścian i elewacji, duże, jasne okna, a także wy-
korzystane do budowy obiektu kamienie i fragmenty natural-
nego drewna.

Budynek zostanie podzielony na kilka segmentów połączo-
nych wspólnym, wielofunkcyjnym holem. Takie rozwiązanie po-
zwoli na dowolne aranżowanie przestrzeni korytarza i dostoso-
wywanie jego wystroju do aktualnych wydarzeń przedszkolnych 
(wystaw prac dziecięcych, gier grupowych, bali i innych imprez 
rozrywkowych dla milusińskich). Tę poszerzoną strefę zabaw 
i edukacji urozmaicą zapewne ciekawie zaprojektowane wej-
ścia do 6 sal zajęć oraz odrębna jadalnia. Hol rozjaśnią owalne 
(małe i duże) świetliki dachowe, stanowiące kolejny, po impo-
nujących taflach okiennych, element optycznego „rozwesela-
nia” pomieszczeń.

Wielofunkcyjny korytarz oddzieli część lekcyjno-rozrywko-
wą od kuchni i zaplecza technicznego, do których ma prowadzić 
odrębny dojazd gospodarczy po północnej stronie budynku. 
W części parterowo-frontowej znajdzie się jeszcze przestronna 
sala gimnastyczna dla przedszkolaków, a tuż nad nią gabinety 
przeznaczone dla pracowników administracyjnych i nauczycie-
li przedszkolnych. Zliczając powierzchnie projektowanych po-
mieszczeń, można przyjąć, że ok. 510 m2 zostanie przeznaczo-
nych na sale zajęć (każda pomieści bez problemu mniej więcej 

25-osobową grupę dzieci), ok. 350 m2 – na hol z szatnią i jadalnią, 
ok. 170 m2 – na pomieszczenia administracyjne, 110 m2 – na salę 
gimnastyczną, a 310 m2 – na część techniczno-gospodarczą.

Okna sal lekcyjnych będą wychodziły na zielony plac za-
baw, służący również do nauki na świeżym powietrzu. Zosta-
nie on zaaranżowany tak, aby spełniać rozmaite potrzeby dzieci 
w różnych grupach wiekowych. Nie wiadomo jeszcze, kto zadba 
o ostateczny wygląd tego skweru oraz samą budowę kompleksu 
przedszkolnego, bowiem „bajkowy” projekt znajduje się obec-
nie w fazie ogłaszania przez ZBM I TBS przetargu na wykonaw-
stwo przedsięwzięcia. Wydział Edukacji UM zapewnia jednak, 
iż przy sprzyjających okolicznościach prace budowlane ruszą 
w nadchodzącym roku, a obiekt powinien zostać przekazany 
przedszkolakom za mniej więcej 2 lata. (kik)

Budowa nowej siedziby przedszkola publicznego przy ul. Żabińskiego wpisuje się w harmonogram strategicznych działań gliwickie-
go samorządu ujętych w Wieloletnim Planie Inwestycyjnym. Realizacja obiektu jest nieodzowna, bowiem w tej części miasta (rejon 
os. Waryńskiego) funkcjonują dwa oddziały Przedszkola Miejskiego nr 27, zajmujące pomieszczenia przy ul. Targosza (zaadap-
towane pokoje w bloku mieszkalnym) oraz niewielki budyneczek przy ul. Łabędzkiej (do niedawna siedziba zlikwidowanego 
Przedszkola nr 10). W podzielonej „27” bawi się obecnie i uczy 97 maluchów (4 grupy przedszkolne).

Statystyki alarmują: niemal co trzeci polski uczeń – zdaniem 
ekspertów – rozpoczyna naukę bez śniadania i nie spożywa 
w domu ciepłych posiłków. Największy odsetek takich dzieci po-
chodzi z rodzin bezrobotnych, wielodzietnych, niepełnych bądź 
patologicznych. W jaki sposób im pomóc? Najprościej rzecz ujmu-
jąc – poprzez działania długofalowe, nakreślone w wieloletnich 
programach zapobiegawczych bądź pomocowych.

Walka z głodem i niedożywieniem od lat zaprzą-
ta umysły rządzących i sławnych. Nie trzeba być 
jednak Bobem Geldofem, by z pożytkiem po-
magać osobom niedojadającym. W skali miasta 
lokalną „live aid” prowadzi m.in. Ośrodek Pomo-
cy Społecznej. Działa na rzecz wsparcia dzieci 
i dorosłych w ramach wieloletniego programu 
„Pomoc państwa w zakresie dożywiania”.

Gliwicki OPS dokarmia dzieci do lat 7, uczniów do czasu 
ukończenia szkoły ponadgimnazjalnej, a także osoby i rodziny 
wyrażające chęć skorzystania z programu i spełniające wymogi 
wymienione w ustawie o pomocy społecznej. Pracownicy Ośrod-
ka zwracają przy tym szczególną uwagę na sytuację materialną 
i warunki bytowe ludzi samotnych, w podeszłym wieku, osób 
chorych lub niepełnosprawnych. W ramach wsparcia wszyscy 
potrzebujący otrzymują ciepłe posiłki bądź świadczenia pienięż-
ne w formie zasiłku celowego na zakup żywności. Muszą jednak 
spełniać obowiązkowe kryteria – potwierdzić swą niedogodną 
sytuację rodzinną (sieroctwo, bezdomność, bezrobocie, niepeł-
nosprawność, długotrwałą lub ciężką chorobę) i uzyskiwać mie-
sięczny dochód poniżej progu ustawowego (aktualnie jest on 
ustalony na 954 zł miesięcznie w przypadku osoby samotnej 
oraz na 702 zł miesięcznie na jedną osobę w rodzinie).

Niedożywienie to problem, którego na co dzień często nie widać, 
chociaż dotyczy zarówno dorosłych, jak i dzieci. To nie tylko pustka 
w żołądku i duży dyskomfort fizyczny. To także potencjalne źródło 
rozdrażnienia, apatii, depresji, a nawet ciężkiej choroby.

Obecnie – zdaniem OPS – nie ma w Gliwicach osoby, któ-
ra wymagając dożywienia, nie byłaby objęta programem z po-
wodu braku środków finansowych. Z pomocy miasta korzysta 
teraz 3.318 mieszkańców, w tym 2.841 dzieci. Tylko w pierw-
szym kwartale bieżącego roku wydano na walkę z głodem pra-
wie 700 tysięcy złotych. Z tej kwoty niemal połowa (344.141 zł) 
pochodziła ze środków budżetowych gliwickiego samorządu, 
a reszta (364.479 zł) – z dotacji finansowej z budżetu państwa. 
W ubiegłym roku Rada Miejska Gliwic wzorem innych gmin pod-
wyższyła kryterium dochodowe, uprawniające osoby i rodziny 
do otrzymania nieodpłatnej pomocy żywieniowej. To pozwoliło 
objąć akcją więcej potrzebujących, zwłaszcza małoletnie dzie-
ci. Aktualnie maluchy i nastolatki mogą zjeść smaczny obiad 
w 111 placówkach (m.in. w 45 stołówkach szkolnych, 34 sto-
łówkach przedszkolnych i 3 stołówkach przy żłobkach). Dzieci 
ze szkół, w których nie wydaje się posiłków, korzystają 
z 29 punktów żywieniowych na terenie miasta.

Uczniowie, którzy np. ze względu na stosowaną dietę nie mogą 
skorzystać z oferty szkoły lub punktu żywieniowego, mają prawo 
do zasiłku celowego na zakup żywności!

Dzienny koszt posiłku nie jest wysoki. Biorąc pod uwagę 
ceny niezbędnych produktów żywnościowych, wydatki zwią-
zane z opłatami za media wykorzystywane do sporządzenia 
dań, wreszcie pozostające w dyspozycji OPS środki pieniężne 
przyjęto, że zamyka się on w kwocie 4-5 zł na osobę. To jednak 
nie wszystko. Pomoc w dożywianiu oferuje również Caritas Die-
cezji Gliwickiej (podstawą działania jest umowa między insty-
tucją a Ośrodkiem Pomocy Społecznej). Jeden gorący posiłek 
dziennie przyznawany jest osobom, które ze względu na stan 
zdrowia lub warunki mieszkaniowe nie mogą go sobie zapew-
nić własnym sumptem. Ciepłe danie w stołówce „Caritas” kosz-
tuje ok. 4 zł. (kik)

Uczniowie są kierowani m.in. do:
•  baru „Smakosz” przy ul. Jana Pawła II nr 2,
•  baru „Teatralnego” przy ul. Kościuszki 2,
•  baru „U Piotra” przy ul. Wyszyńskiego 2,
•  baru „U Pani Sawickiej” przy ul. Okrzei 20,
•  świetlicy „Czesio” przy ul. Bł. Czesława 5,
•  stołówki „Kuźnica” przy ul. Zawadzkiego 45,
•  stołówki KWK „Sośnica” przy ul. Błonie 6.

W większości przypadków aby otrzymać pomoc, wystarczy po 
prostu zgłosić się do OPS. Zdarza się jednak, że informacje o dzie-
ciach wymagających dożywienia przekazują pracownikom socjal-
nym przedstawiciele szkół i przedszkoli. Wówczas na wniosek pe-
dagoga szkolnego przeprowadzany jest wywiad środowiskowy, 
po którym składany jest wniosek o udzielenie dziecku konkret-
nej formy pomocy. 

Minibatalia 
o pełne żołądki
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– Idea grup abstynenckich polega na tworzeniu wspólnoty 
ludzi o podobnych doświadczeniach, mogących sobie pomóc 
– wyjaśnia Ryszard Ożarowski, który trafił do klubu 8 lat temu, 
a obecnie jest jego prezesem. Tym razem postanowił opowie-
dzieć nam o działaniach gliwickich abstynentów i zmaganiach 
z chorobą. – Chcemy przestrzegać innych gliwiczan przed skut-
kami picia alkoholu i przekonywać, że warto się leczyć. Nasza sie-
dziba jest do ich dyspozycji – zapewnia.

Od przyzwolenia do napiętnowania
O abstynencji zaczęto w Polsce głośno mówić w okresie de-

mokratycznych przemian. Nagle okazało się, że alkoholizm jest 
chorobą i każdy może paść jego ofiarą, niezależnie od przeko-
nań i pozycji społecznej. Gdy krajem rządziła jeszcze komuna, 
picie było tak powszechne, że za nietakt uznawano, gdy ktoś 
odmawiał wychylenia kilku głębszych z kolegą czy szefem. 
Po alkohol sięgano w domach i zakładach pracy, zwykle przy 
każdej nadarzającej się okazji. Przyzwolenie społeczne dla nad-
używania alkoholu było dość powszechne.

Sytuacja nie zmieniła się z dnia na dzień. Pomogły instytu-
cje i organizacje zajmujące się rozwiązywaniem problemów 
alkoholowych, psychologowie i kampanie medialne. Powoli 
oswajano się z myślą, że osoby nadużywające wyskokowych 
trunków trzeba leczyć. Równocześnie do społecznej świado-
mości docierały komunikaty, że alkoholików nie powinno się 
jedynie piętnować, ale trzeba ich też wesprzeć i stworzyć od-
powiednie warunki do wychodzenia z nałogu.  

„Krokus” jest obecnie organizacją pożytku publicznego. 
Utrzymuje się głównie dzięki dotacjom przyznawanym przez 
prezydenta miasta. W tym roku z budżetu miejskiego do abs-
tynentów trafiło około 74 tys. zł. W ubiegłym roku klubowicze 
otworzyli filię w Łabędach przy ul. Wolności 1a. 

W grupie łatwiej
Klub abstynentów to miejsce otwarte dla wszystkich osób 

dotkniętych chorobą alkoholową, ale pomoc mogą tu uzys-
kać także osoby sięgające po narkotyki. Prowadzone są zajęcia 
z psychologiem oraz spotkania w zespołach samopomoco-
wych. Zostały zorganizowane grupy dla osób uzależnionych oraz 
ich bliskich, dla ofiar przemocy oraz dorosłych dzieci alkoholi-
ków. Problem alkoholizmu dotyka bowiem nie tylko pijących, 

ale także ich bliskich. Życie obok chorego sprawia, że codzien-
ne funkcjonowanie podporządkowane jest cyklom picia, 
a w domu pojawia się smutek, agresja i przemoc. Po wielu la-
tach wszyscy członkowie rodziny potrzebują specjalistycznej 
pomocy. Wspólnie muszą uczyć się na nowo żyć, komuniko-
wać i odczuwać radość. To wielkie wyzwanie. 

Abstynenci spotykają się w klubie nie tylko na zajęciach 
terapeutycznych. Organizują okolicznościowe spotkania, fe-
styny, zloty rodzinne, wycieczki, a także turnieje piłki nożnej, 
tenisa stołowego, brydża, zawody wędkarskie i rajdy rowero-
we. Aktywność fizyczna bardzo im pomaga. Przez sport uczą 
się dyscypliny, wytrwałości i zasad rywalizacji. Poznają zalety 
zdrowego spędzania wolnego czasu. Aby przestrzec młodzież 
przed skutkami nadużywania alkoholu, cyklicznie przygoto-
wują konkursy plastyczne i edukacyjne, uczestniczą w szkol-
nych pogadankach.

Z pomocy „Krokusa” korzysta rocznie około 5 tysięcy miesz-
kańców Gliwic, w tym coraz więcej kobiet. To osoby w różnym 
wieku, z różnym wykształceniem i na różnych etapach wycho-
dzenia z uzależnienia. Spotkania w klubie stanowią uzupełnie-
nie lub przedłużenie specjalistycznych zajęć prowadzonych 
w ośrodkach leczenia. Jedni zostają tu krócej, inni dłużej. Nie-
którzy starają się o wpisanie w poczet członków stowarzysze-
nia. W tym przypadku obowiązują ściśle określone reguły. Nie 
wystarczy sama wola zrezygnowania z picia. Trzeba rozpocząć 
systematyczne zajęcia z psychologiem, uczestniczyć w spotka-
niach grup wsparcia. Po około 3 miesiącach abstynencji jest 
szansa na uzyskanie statutu kandydata, a dopiero po kolej-
nym kwartale można ubiegać się o miejsce w gronie człon-
ków organizacji. 

Krok po kroku
Alkoholizm definiuje się jako utratę kontroli nad ilością 

spożywanego alkoholu. Najpierw człowiek odkrywa, że picie 
niesie przyjemne doznania – pomaga w rozładowaniu stresu 
i beztroskiej zabawie, pozwala zapomnieć o problemach i prze-
męczeniu. Po pewnym czasie wzrasta tolerancja organizmu 
na alkohol. Na kolejnym etapie pojawiają się luki w pamięci, 
a w końcu traci się kontrolę nad piciem i wpada w kilkudnio-
we ciągi. To uproszczony schemat, bo każdy przypadek jest 
inny. Są alkoholicy, którzy przewracają się na ulicy, trafiają na 
izby wytrzeźwień i policję. Są też tacy, którzy pozornie dobrze 
funkcjonują w społeczeństwie, piją mniej, ale regularnie. Cho-
dzą do pracy, utrzymują rodziny.

Jak przebiega leczenie? Niektóre osoby same zgłaszają się 
do właściwych ośrodków, m.in. do Centrum Zdrowia Psychicz-
nego i Leczenia Uzależnień w Gliwicach przy ul. Dębowej. Wska-
zane jest odbycie wielomiesięcznej terapii pod okiem specja-
listy. Systematyczne spotkania z lekarzem lub psychologiem 
to najlepsza droga do poznania specyfiki choroby, przyczyn 
uzależnienia, sposobów radzenia sobie bez alkoholu. Trzeba 
jednak zadeklarować wolę życia w abstynencji i przestać pić. 
W przypadku, kiedy pacjent nie potrafi sam zrezygnować 
z alkoholu, wtedy może przejść tzw. detoks, czyli odtrucie. 
Co zrobić, kiedy ktoś z bliskich ma poważny problem alkoho-
lowy, ale nie chce podjąć leczenia? Wtedy rodzina może inter-
weniować i skorzystać z pomocy Gminnej Komisji Rozwiązy-
wania Problemów Alkoholowych działającej w gliwickim Urzę-
dzie Miejskim, która sprawdza każdy przypadek i motywuje 
chorego do leczenia.

Czasy się zmieniły i sprzyjają abstynentom. Osób, które stro-
nią od kieliszka, jest bowiem coraz więcej. Nikt nie traktuje ich 
już jak dziwaków. Wręcz przeciwnie. Są w pełni akceptowane 
i to one często narzucają standardy towarzyskie. Kiedyś podkre-
ślano, że nie wypada się nie napić. Teraz dobrze widziane jest, 
gdy ktoś nie pije. Członkowie „Krokusa” mogą więc bez obaw 
deklarować na każdym kroku swoją abstynencję. Udowadnia-
ją, że warto pokonać nałóg, choć moc uzależnienia wydaje się 
czasami ponad ludzkie siły. Odzyskują radość życia. (al)

Krokus daje 
nadzieję
Gliwicki Klub Abstynentów „Krokus” działa już 
ćwierć wieku. Jubileuszową uroczystość z tej okazji 
zorganizowano 20 października. Zaproszono na nią obecnych i byłych 
klubowiczów oraz przedstawicieli grup abstynenckich z innych ślą-
skich miast. Wspominano pierwsze próby zintegrowania środowiska 
osób uzależnionych, rozmawiano o przyszłości i radości, jaką niesie 
życie z dala od kieliszka. Była muzyka i tańce, a przede wszystkim 
radosne biesiadowanie. Wspólne przeżywanie takich miłych chwil, 
ale też momentów trudnych to „krokusowa” codzienność. 

Władza tolerowała pijackie ekscesy. Aby stłumić nie-
pokoje, państwo dawało narodowi jedzenie, czyli kiełba-
sę, namiastkę igrzysk w postaci różnych festynów i właśnie 
alkohol. Zdrowy chłop musiał pić. Coraz więcej ludzi było 
uzależnionych, pojawiała się przemoc w rodzinie, a pro-
blem pozostawał ukryty i nienazwany. Dopóki mogłeś pić 
i dawać sobie równocześnie radę z codziennymi obowiąz-
kami, to było w porządku. Gdy osiągałeś dno i wypadałeś 
z obiegu, nikt nie potrafił pomóc.

„Krokus” powstał w 1982 roku. Najpierw działał przy 
poradni na ulicy Dębowej. Utworzyły go osoby uzależnio-
ne, które chodziły na terapię do tego ośrodka. Pomógł im 
nieżyjący już psycholog Feliks Kalandyk. Tak jak twórcy 
klubów w innych miastach, wzorował się z pewnością na 
doświadczeniach państw Europy Zachodniej i pierwszych 
grup abstynenckich w naszym kraju, działających m.in. 
we Wrocławiu i Poznaniu. Chodziło o to, żeby zdrowiejący 
mogli przebywać wspólnie w jakimś bezpiecznym miejscu, 
spotykać się, rozmawiać. To miało być uzupełnieniem zajęć 
z psychologiem lub psychiatrą. W 1989 roku klub przeniósł 
się na Kruczą, a od 1993 roku działa w stałej siedzibie na 

Placu Inwalidów 14.

Nie wszystkim, niestety, udaje się wyjść z nałogu. 
Często trudno jest zaakceptować chorobę, zrozumieć swoje 
winy i słabości. Wiele osób mówi: piję dużo lub często, ale 
problem mnie nie dotyczy. Kiedy człowiek przestaje sobie 
radzić, wtedy zwykle zostaje sam. Postanawia się leczyć, 
ale nie wystarczy, że przyzna się do picia przed rodziną 
lub psychologiem. Najpierw musi przyznać się przed sa-
mym sobą. Dopiero potem zaczyna się żmudna praca 
z terapeutą. Nie można zwyczajnie zacisnąć pięści i zażar-
cie walczyć z nałogiem, bo wtedy myśli wciąż będą krąży-
ły wokół  kieliszka. Trzeba okazać ogromną pokorę wobec 
choroby, upaść, a potem się podnieść. 

Przy Placu Inwalidów mamy swoją bezpieczną przy-
stań. Tu można wpaść w momencie zwątpienia, gdy zdarzy 
się zły dzień. Zawsze jest ktoś, z kim warto porozmawiać, 
kto wysłucha radosnych i smutnych opowieści. Czasami nie 
trzeba nawet nic mówić. Wystarczy obecność drugiej osoby, 
poczucie, że ma się wsparcie. Można usiąść, napić się kawy, 
porozwiązywać krzyżówkę. Działa jakaś magia tego miej-
sca. Tu nabiera się siły do dalszego działania.

Najistotniejsze jest wytrwanie w abstynencji. Nawroty 
choroby są wkalkulowane w każde uzależnienie. To zdarza 
się dość często. W takich sytuacjach sugerujemy ponowną 
wizytę u specjalisty, powtórzenie terapii. Jeżeli ktoś znów 
potrzebuje naszej pomocy, to ją otrzymuje. Na spotkaniach 
grup wsparcia może porozmawiać o swoich problemach, 
ale także o doświadczeniach innych osób, które porzuci-
ły alkohol kilka miesięcy lub kilkanaście lat temu. Co jest 
najtrudniejsze? Pierwszy krok. Trzeba nabrać nieco odwa-
gi, aby nacisnąć dzwonek na Placu Inwalidów i wejść do 
środka. Wiele osób dobrze pamięta ten moment – zadanie 
pierwszych pytań i poproszenie o pomoc. 

Czasami problemem mogą być nawet małe ilości 
alkoholu. Znam mężczyznę, który uzależnił się od wypi-
cia codziennie o określonej porze dużej lampki koniaku. 
To trwało kilkanaście lat. Pewnego dnia, kiedy zabrakło 
w domu butelki, wpadł w szał. Zaniepokoił się i przyszedł 
do nas z prośbą o pomoc. To oczywiście przykład skrajny, 
bo określenie, czy ktoś jest uzależniony, czy nie, bywa trud-
ne. Jeżeli przekroczy się kilka razy granice kontrolowanego 
picia, to człowiek powinien się zastanowić, czy rzeczywi-
ście nie ma problemu. Sygnałem ostrzegawczym jest też 
moment, gdy zaczyna się zaniedbywać pracę lub opiekę 
nad dziećmi. Najgorzej, gdy dochodzi do aktów przemo-
cy w rodzinie.

Alkoholizm to bardzo ciężka choroba, schorzenie fi-
zyczne i psychiczne. Ciało przez pół roku może zostać oczysz-
czone, choć oczywiście nie usunie się trwałych zniszczeń 
w organizmie. Do fizycznej normalności dochodzi się sto-
sunkowo szybko. Wraca się do pracy, odbudowuje życie 
osobiste. Trudniej jest z psychiką. Aby sobie z nią poradzić, 
potrzeba silnej woli, ciężkiej pracy nad sobą i wsparcia 
z zewnątrz. W końcu przychodzi taki moment, że obse-
sja picia odchodzi. Alkohol przestaje być najważniejszą 
rzeczą w życiu. To cudowny moment. Człowiek zaczyna 
inaczej patrzeć na świat, doceniać dobre relacje ze zna-
jomymi i rodziną, budować przyjaźnie, na nowo organi-
zować swój czas. 
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Od dwóch miesięcy trwają prace przy poszerze-
niu dotychczasowej sieci rowerowej. Powstaje 5 no-
wych tras o łącznej długości ok. 19,5 km. Wykonaw-
cą przedsięwzięcia jest Przedsiębiorstwo Remontów 
Ulic i Mostów w Gliwicach. W przypadku sprzyjają-
cych warunków atmosferycznych roboty powinny 
zostać ukończone jeszcze w tym roku. W przeciwnym 
razie – będą kontynuowane na wiosnę. Wartość in-
westycji wyniesie – jak obliczono –  ponad 2,6 mln zł 
(brutto). Pieniądze zostaną wyasygnowane w całości 
z budżetu miejskiego.

Rowerzyści zyskają dzięki temu nowe oznako-
wane trasy. – Będą one przebiegać na terenie kom-
pleksu parkowo-leśnego przy ul. Chorzowskiej oraz 
w rejonie ulic Dąbrowskiego, Poniatowskiego, Krakusa 
i Okrzei (3 km długości), po polach w Ostropie, na prze-
dłużeniu ul. Kozłowskiej do granicy miasta z Kozłowem 
(2,2 km), od ul. Piaskowej (Osiedle Kosmonautów) do 
kortów tenisowych przy ul. Zakątek Leśny (2,4 km), 
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Bez przemocy 
w szkole

W miniony poniedziałek, 5 listopada, Poradnia 
Psychologiczno-Pedagogiczna w Gliwicach utworzy-
ła terenowy punkt konsultacyjny w siedzibie Zespołu 
Szkół Ogólnokształcących nr 11 przy ul. Górnych Wa-
łów 29. Placówka jest czynna dwa razy w tygodniu 
– w poniedziałki i środy w godzinach od 14.00 do 18.00. 
– Uruchomiono ją w ramach ministerialnego programu 
„Zero tolerancji dla przemocy w szkole” – wyjaśnia Krysty-
na Błasiak, szefowa Wydziału Edukacji UM. Z jej usług 
mogą korzystać zainteresowani rodzice, nauczyciele 
i uczniowie z Gliwic. Placówka udziela informacji, porad 
oraz konsultacji psychologicznych i pedagogicznych, 
umożliwiających rozwiązywanie indywidualnych pro-
blemów wychowawczych i edukacyjnych. 

Gliwicki punkt konsultacyjny jest jedną z 48 takich 
placówek w województwie śląskim. Ich utworzenie sta-
nowi konsekwencję wdrażania w całym kraju progra-
mu Ministerstwa Edukacji Narodowej, realizowanego 
z myślą o poprawie stanu bezpieczeństwa w szkołach. 
Działalność placówek w okresie do 21 grudnia br. bę-
dzie mieć charakter pilotażowy. Twórcy programu chcą 
w tym czasie określić realne zapotrzebowanie na facho-
we usługi doradcze, świadczone przez psychologów 
i pedagogów w szkolnych punktach konsultacyjnych. 
Celem ogólnokrajowego przedsięwzięcia jest: zwiększe-
nie dostępności specjalistycznej pomocy psychologicz-
no-pedagogicznej, wspieranie rodziców i nauczycieli 
w działaniach służących poszerzaniu ich kompetencji 
wychowawczych, a także eliminowanie sytuacji, w któ-
rych brak takiego wsparcia prowadzi bezpośrednio do 
kumulacji trudności wychowawczych. (luz)

KALEJDOSKOP
Na przełomie września i października uczniowie 

IV Liceum Ogólnokształcącego w Gliwicach gości-
li rówieśników z partnerskiej szkoły Walter Gropius 
Gymnasium Europaschule z Dessau. Jedenastu mło-
dych Niemców i ich dwoje opiekunów przebywało 
przez kilka dni u polskich rodzin w naszym mieście. 
Młodzież realizowała wspólny projekt pod hasłem 
„Gliwice i Górny Śląsk jako wspólne dziedzictwo pol-
sko-niemieckie w świetle prozy Horsta Bienka”. Przed-
sięwzięcie zostało wsparte finansowo przez fundację 
„Polsko-Niemiecka Współpraca Młodzieży” w Warsza-
wie, a pomocą organizacyjną służył m.in. Dom Współ-
pracy Polsko-Niemieckiej w Gliwicach. Efektem podję-
tych wspólnie starań jest strona internetowa poświę-
cona Horstowi Bienkowi – autorowi „Pierwszej Polki” 
i „Podróży do krainy dzieciństwa”. 

W siedzibie Gliwickiego Centrum Organizacji Po-
zarządowych (ul. Jagiellońska 21) odbył się w zeszłym 
miesiącu koncert przygotowany przez Stowarzysze-
nie Młodych Talentów Muzycznych „Rytm”. Przybrał on 
formę konkursu, w którym wzięło udział 23 solistów, 
3 zespoły instrumentalno–wokalne oraz dwie grupy 
wokalne. Jury wyłoniło pięcioro laureatów. Pierwsze 
miejsce zdobyła Klaudia HAIDA za wykonanie piosen-
ki „Moje serce to jest muzyk” z repertuaru Ewy Bem.  
Stowarzyszenie „Rytm” postanowiło otoczyć wszyst-
kich laureatów opieką artystyczną. W poniedziałek, 
12 listopada, zbierze się Rada Promocyjna „Rytmu”. 
Uczestnicy spotkania będą zastanawiać się nad moż-
liwościami skutecznej promocji artystycznej młodych 
talentów muzycznych. 

W ubiegłym miesiącu  w Pałacu Kultury i Nauki 
w Warszawie przyznano stypendia naukowe szcze-
gólnie uzdolnionym dzieciom z całej Polski. W tej 
46-osobowej grupie znalazł się m.in. 12-letni Sebas-
tian MAGIER z Gliwic. Otrzymał on stypendium 
w kategorii „sport”. Jest młodocianym szpadzistą. Za-
jął I miejsce na liście klasyfikacyjnej Polskiego Związku 
Szermierczego, obejmującej  chłopców w wieku do lat 
13. Sebastian interesuje się również plastyką oraz ma-
tematyką. Ma czworo rodzeństwa. 

Program pomocy stypendialnej dla utalentowa-
nych dzieci i nastolatków ma charakter konkursu. Mo-
gą brać w nim udział uczniowie szkół podstawowych 
i gimnazjów, a także dziewczęta i chłopcy ze szkół 
ponadgimnazjalnych w wieku do 18 lat. Warunkiem 
uczestnictwa we współzawodnictwie są bardzo dobre 
i dobre wyniki w nauce oraz wybitne zdolności w sztuce 
(muzyka, plastyka, fotografia) lub w sporcie. Stypen-
dia otrzymuje się na rok szkolny (10 miesięcy). Pro-
gram jest realizowany od trzech lat. Przyznano dotąd 
99 stypendiów na łączną kwotę ok. 300 tysięcy złotych. 
Ufundował je Bank Zachodni WBK. (luz)

Rowerem po Gliwicach

Na obszarze Gliwic znajduje się 63-kilometrowa sieć tras rowerowych. Powstały one w latach 
1995-2006. Większość z nich wytyczono na istniejących w mieście drogach publicznych i grunto-
wych. Niektóre utworzono natomiast „od zera”, adaptując w tym celu polne bezdroża, leśne alejki 
i drogi terenowe. Na realizację zadania wydano dotąd w sumie ok. 4,5 mln zł (brutto) ze środków 
budżetu miejskiego.

od ul. Nadrzecznej wzdłuż ulic Gagarina, Kozielskiej, 
Andersa, Mieszka I, Sowińskiego obok zabudowań 
„Polskich Odczynników Chemicznych” oraz w rejonie 
ulic Radomskiej, Sopockiej, Kozielskiej i Zamojskiej 
(8,1 km), a także od ul. Portowej wzdłuż ulic Niepaszyc-
kiej i Staromiejskiej do ul. Wyczółkowskiego (3,8 km) 
– informuje Tadeusz Cygan z Wydziału Inwestycji 
i Remontów UM.

Na tym nie zakończy się jednak rozbudowa 
istniejącej sieci. Opracowano już projekty utwo-
rzenia (oznakowania) kolejnych 6 tras rowerowych 
w mieście.  Będą one miały w sumie ok. 24 km dłu-
gości (dwa odcinki w Żernikach, a pozostałe od pla-
cu wokół pomnika Mickiewicza do ul. Zwycięstwa, 
od ul. Kozielskiej w kierunku zachodnim, od ul. Połu-
dniowej do ul. Ciesielskiej oraz od ul. Zawiszy Czar-
nego do ul. Południowej).

 – Realizację tych zadań przewidziano na lata 
2008-2010. W przyszłości planujemy ponadto budowę 
toru kolarskiego na Sikorniku, jak również utworzenie 
znakowanych tras rowerowych w Sośnicy, z Łabęd do 
Czechowic oraz z Sikornika do granicy miasta z Knu-
rowem. W efekcie gliwicka sieć dróg dla rowerzystów 
będzie liczyć docelowo ponad 100 km – zapowiada 
Tadeusz Cygan. 

A wszystko zaczęło się przed 12 laty. Wtedy wła-
śnie powstała pierwsza w mieście znakowana trasa 
rowerowa o długości 0,85 km. Połączyła Plac Piłsud-
skiego z ul. Portową, biegnąc wzdłuż ul. Orlickiego. 
Potem wytyczano kolejne ścieżki (drogi) dla miłośni-
ków rowerowej rekreacji. Ramowa koncepcja tras 
rowerowych w całym regionie została opracowana 
w 1999 roku dla potrzeb Śląskiego Związku Gmin 
i Powiatów. Stworzono wówczas kompleksowy projekt 
pod hasłem „Rowerem po Śląsku”. – Projektowaniem 
gliwickich tras zajmowali się dotąd głównie dwaj gliwi-
czanie – Piotr Rościszewski oraz nieżyjący już Tadeusz Sa-
dowski („Gorprojekt”), przy wydatnej pomocy Sławomira 
Teliczana, zapalonego rowerzysty (do niedawna pracow-
nika Wydziału Inwestycji i Remontów UM). Wykonawcą 
robót był początkowo Miejski Zarząd Ulic i Mostów, a od 
2000 roku – Przedsiębiorstwo Remontów Ulic i Mostów 
w Gliwicach – wyjaśnia Tadeusz Cygan.

Obecność ścieżek rowerowych umożliwia wielu 
gliwiczanom uczestnictwo w indywidualnych wy-
cieczkach po mieście. Powstały one przecież z myślą 
o promowaniu zdrowego i aktywnego trybu życia, 
a także w celu popularyzacji turystyki rowerowej. Prze-
jażdżki rowerowe po Gliwicach pozwalają przyjrzeć 
się z bliska wielu ciekawym pod względem architek-
tonicznym obiektom. Część tras przebiega w bezpo-
średnim sąsiedztwie cennych zabytków, co stanowi 
niewątpliwą atrakcję turystyczną.

Niektórzy narzekają jednak na niewystarczają-
ce oznakowanie dróg rowerowych oraz stan ich na-
wierzchni. – Staramy się, aby nowe ścieżki były odpo-
wiednio utwardzone i wyposażone w odpowiednie zna-
ki. Na dotychczasowych trasach będziemy natomiast 
w miarę możliwości sukcesywnie odnawiać oznakowa-
nie – zapewnia Tadeusz Cygan. (luz)
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Powstaje encyklopedia „SOLIDARNOŚCI”
W latach dziewięćdziesiątych ubiegłego wieku „Solidar-

ność” nie miała zbyt dobrej prasy. Kpiono ze „styropianu”, 
lekceważono podziemnych działaczy, na gwałt próbowano 
zapomnieć o świeżej historii. Potem znów przyszła moda na 
szukanie agentów, co spowodowało kolejne odruchy obron-
ne zagrożonych środowisk opiniotwórczych. Cały czas pod-
sycano obawę, że nowe siły będą mścić się na towarzyszach 
spod znaku sierpa i młotka.

Tymczasem nic takiego nie nastąpiło. Spójrzmy na Gliwi-
ce. Czy peerelowskim aparatczykom stała się krzywda? Czy 
ktoś został skazany? Czy choćby wskazany? Nie. Jeśli pomi-
nąć przedwyborczą szamotaninę (zresztą bardzo łagodną) 
– nie wydrukowano ani jednego złego słowa pod adresem 
tych, którzy pilnowali w naszym mieście posłuszeństwa wo-
bec PZPR i ZSRR. Nie oni zmieniali świat; nie zasługują więc 
dziś nawet na publiczną krytykę. Pewnie ich nazwiska pozo-
staną na zawsze w archiwach IPN-u i w niskonakładowych 
rozprawach historycznych.

Dzieje konspiry
W tym wszystkim jednak zagubili się prawdziwi działa-

cze niepodległościowi. Szerzej znani są nieliczni, zaledwie 
kilka nazwisk: Buzek, Krzaklewski i… kto dalej? A w samych 
tylko Gliwicach było co najmniej tysiąc osób zaangażo-

wanych w różne formy oporu. O setce można powiedzieć, 
że byli poważnymi organizatorami walki z komunizmem. Wie-
lu z nich wiedzie dziś cichy, biedny żywot. Nie walczyli o nic 
dla siebie. I nic dla siebie nie wywalczyli. Zasłużyli jednak na 
dobrą pamięć, zwłaszcza że ich dokonania przywłaszczają 
sobie teraz inni i na ulotkach wyborczych piszą bezwstydnie 
o działalności, której nigdy nie prowadzili.

Zagubiły się też w społecznej niepamięci malownicze 
dzieje konspiracji gliwickiej i ogólnopolskiej. Może kiedyś 
znajdą swojego Homera, który nada im artystyczny wyraz. 
Dziś jednak jeszcze na to za wcześnie. Najpierw trzeba ze-
brać i uporządkować fakty. I właśnie to – z dwudziestopię-
cioletnim opóźnieniem – zaczynamy robić. Pod egidą Mini-
sterstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego koordynujemy 
pracę lokalnych historyków w całej Polsce i rozpoczynamy 
redagowanie wielkiej encyklopedii „Solidarności”.

Głównym organizatorem jest stowarzyszenie „Pokolenie” 
i jego szef – Przemysław Miśkiewicz z Katowic. Pierwszy etap 
prac został już opublikowany na stronie www.encyklope-
dia-solidarnosci.pl. Ale to dopiero początki, próba metody. 
Po internetowym przedyskutowaniu popełnionych błędów 
i po wielu uzupełnieniach – encyklopedia zostanie ogłoszo-
na drukiem.

Gliwiczanie do encyklopedii!
Moim osobistym zadaniem będzie m.in. sprawienie, by 

w encyklopedii w słusznej proporcji znaleźli się gliwiczanie, 
bo to przecież Gliwice były najważniejszym ogniskiem konspi-
racji między Krakowem a Wrocławiem. Niektóre osoby znam 
z tych czasów osobiście. Ale kontakty się pozrywały. Zresztą 
zawsze staraliśmy się niczego nie zapamiętywać, a już ja mam 
szczególny talent do zapominania. Nawet dobrych niegdyś 
przyjaciół dziś nie poznaję. Wrogów – na szczęście – też.

Dlatego zwracam się do wszystkich działaczy z usilną proś-
bą o kontakt. Również do rodzin osób zmarłych. Powinniśmy 
pamiętać nie tylko o ludziach wielkiej polityki, ale również 
o ludziach wielkiej prawości i odwagi. Na tej pamięci wycho-
wywać się będą przyszłe pokolenia.

Andrzej Jarczewski

Kontakt internetowy: jarczewski@gmail.com. Pracuję w histo-
rycznej Radiostacji przy ul. Tarnogórskiej, gdzie odbieram telefon 
032-300-04-04. Można mnie również szukać przez Radę Miejską 
w Gliwicach (jestem radnym). Do każdego działacza muszę skie-
rować ankietera z zestawem szczegółowych pytań, identycznych 
w całej Polsce. Na tej podstawie zostaną opracowane biogramy do 
encyklopedii oraz noty informacyjne o ważniejszych akcjach z dzie-
sięciolecia 1980-1989.

W dniach 15 – 16 listopada w Centrum Edukacji 
i Biznesu „Nowe Gliwice” przy ul. Bojkowskiej odbę-
dzie się III Forum Rewitalizacji Terenów Miejskich 
i Poprzemysłowych. Samorządowcy, naukowcy 
i specjaliści z różnych dziedzin będą rozmawiać 
o dotychczasowych doświadczeniach, a także 
prezentować przykłady zrealizowanych już przed-
sięwzięć.

Spotkanie organizują: Instytut Gospodarki Nieruchomościami, 
katowicki oddział Polskiego Zrzeszenia Inżynierów i Techników Sani-
tarnych, Śląska Okręgowa Izba Inżynierów Budownictwa oraz Urząd 
Miejski w Gliwicach. Patronują mu: Ministerstwo Budownictwa, Mi-
nisterstwo Rozwoju Regionalnego, Urząd Marszałkowski Wojewódz-
twa Śląskiego oraz prezydent Gliwic. Przedsięwzięcie ma z założenia 
cykliczny charakter. Kolejne konferencje powinny ułatwiać kontynu-
owanie działań związanych z wdrażaniem programów rewitalizacji. 
Pierwsze spotkanie odbyło się w 2005 roku w Zabrzu w Miejskim 
Ośrodku Kultury „GUIDO”, drugie – w 2006 roku w Katowicach na te-
renie Silesia City Center. Także w tym roku na miejsce obrad wybrano 
obiekt, który – tak jak poprzednie – jest dobrym przykładem zago-
spodarowania zdegradowanego obszaru poprzemysłowego. 

– „Nowe Gliwice” powstały na terenie po kopalni węgla kamien-
nego. Likwidacja KWK „Gliwice” mogła oznaczać powolne niszczenie 
zabytkowych budynków, ale władze miasta postanowiły nie dopuścić 
do takiej sytuacji. Proces rewitalizacji tego obszaru rozpoczęto z myślą 
o stworzeniu w tym miejscu strefy aktywności gospodarczej oraz strefy 
wspomagania rozwoju przedsiębiorczości. Idea spotkała się z przychylną 
opinią Komisji Europejskiej i miasto otrzymało unijną dotację w wysokości 
9,5 mln euro. Powstał inkubator przedsiębiorczości, przygotowano tere-
ny inwestycyjne oraz obiekty przeznaczone na działalność edukacyjną, 
m.in. Gliwickiej Wyższej Szkoły Przedsiębiorczości. Obszerna informa-
cja o całym przedsięwzięciu znajduje się na stronie www.nowegliwice.pl 
– przypomina Violetta Koza z Biura Rozwoju Miasta UM.

Gliwicka inwestycja będzie jednym z przykładów rewitalizacji oma-
wianych podczas listopadowej konferencji. Poza tym zaprezentowane 
zostaną informacje o bielskiej starówce czy obiektach poprzemysło-
wych Zagłębia Staropolskiego. O różnych zagadnieniach związanych 
z procesem rewitalizacji opowiedzą pracownicy Politechniki Śląskiej, 
Akademii Ekonomicznej w Katowicach, Instytutu Gospodarki Nieru-
chomościami, Głównego Instytutu Górniczego, Międzynarodowego 
Centrum Polityki Energetycznej i Środowiskowej, Śląskiego Urzędu 
Wojewódzkiego, a także goście z Hiszpanii i Niemiec. Wśród tematów 
znajdą się m.in.: finansowanie i realizacja inwestycji, uwarunkowa-
nia prawne budownictwa na terenie poprzemysłowym, rewitalizacja 
w aspekcie planowania przestrzennego, działania na obszarach zde-
gradowanych działalnością górnictwa. 

Spotkanie rozpocznie się o godz. 9.00. Do udziału w nim zapro-
szono około 200 burmistrzów, prezydentów miast i wójtów z całej 
Polski. Będą mieli możliwość nie tylko porozmawiania o rewitaliza-
cji, ale też zaprezentowania terenów inwestycyjnych. Konferencja to 
dodatkowo dobra okazja dla przedsiębiorców na znalezienie odpo-
wiedniej nieruchomości przeznaczonej na inwestycje oraz nawiąza-
nia nowych kontaktów handlowych. Szczegółowe informacje mogą 
oni znaleźć na stronie internetowej www.ign.org.pl. (al)

Rozmowy 
o rewitalizacji 

Śladami historii
Oblicze miasta powinno odzwierciedlać naszą tożsamość i kulturę. Czy tak jednak jest 
w rzeczywistości? W trakcie XI Studenckich Warsztatów OSSA-2007, zorganizowanych pod 
koniec ubiegłego miesiąca w Gliwicach, próbowano m.in. odpowiedzieć na to pytanie. 
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„Wyobraźcie sobie, że jesteście mieszkańcami jednego 
z największych miast w Europie. Za waszymi oknami wznoszą 
się wieżowce sięgające nieba, na wzniesionych ponad ziemię 
estakadach suną wagoniki superszybkiej kolejki miejskiej, 
docierającej w najdalsze zakątki nowoczesnego i przyjazne-
go miasta. Nastawione na przyszłość i rozwój przyciąga tu-
rystów i wielkie inwestycje. No tak, ale gdzie my w zasadzie 
jesteśmy? Barcelona? Londyn? Paryż? Berlin? Nie, mili Pań-
stwo – jesteśmy w Polsce, na Górnym Śląsku!”. Tak zaczyna 
się pisemna prezentacja tegorocznego przedsięwzięcia 
warsztatowego przygotowanego przez Ogólnopolskie 
Stowarzyszenie Studentów Architektury (OSSA).

Pomysł utworzenia wspólnej struktury, jednego orga-
nizmu miejskiego, złożonego z kilku górnośląskich miast, 
nie narodził się tylko w umysłach architektów i urbanistów. 
Takie rozwiązanie było też aktywnie forsowane przez po-
lityków i śląskich samorządowców. Trudno się temu dzi-
wić. Wielu ludziom w naszym regionie zależy przecież 
na dobrej organizacji życia publicznego i efektywnym 
zarządzaniu terenami zróżnicowanymi pod względem 
gospodarczym, kulturalnym i społecznym. Pomysł do-
czekał się ostatnio realizacji. Powstał nowy twór teryto-
rialny – Górnośląski Zwią-
zek Metropolitalny. 

Otwarło się więc po-
le do popisu dla urbani-
stów i architektów. To oni 
powinni dopilnować, by 
górnośląskie megamia-
sto nie stało się upiornym 
„Metropolis” z filmu Fritza 
Langa. W czasie gliwic-
kich warsztatów debato-
wano m.in. nad tym pro-
blemem. Jak uchronić się 
przed rozpadem, alienacją 
i  fragmentaryzacją w tak 
dużej przestrzeni miej-
skiej? Co zrobić, by nie 
zagubić tożsamości kul-
turowej swoich stron ro-
dzinnych? Wiadomo prze-
cież, że we wspólną całość 
mają być łączone miasta 
o odmiennej przeszłości 
i historycznych korzeniach, 
a co za tym idzie – zróżni-
cowanej zabytkowej archi-
tekturze. 

Patrząc na stare układy urbanistyczne w mieście, czu-
jemy się bezpiecznie. Ich skala i wygląd są przyjazne dla 
człowieka. Nieprzypadkowo gliwicki Rynek cieszy się taką 
popularnością wśród mieszkańców miasta, dla których 
jest ulubionym miejscem spędzania wolnego czasu. Układ 
starych uliczek jest czytelny i przyjazny. Uczucie zagubie-
nia dopada nas dopiero wśród blokowisk, identycznych 
budynków (pozbawionych indywidualnych detali archi-
tektonicznych), a także wśród niezrozumiałego układu 
komunikacyjnego. 

Pomysł połączenia miast w „megapolis” może te pro-
blemy zwielokrotnić. Nie musi tak jednak być. Warto tyl-
ko pamiętać, by w pogoni za nowoczesnością nie utracić 
historycznych i zabytkowych walorów. Architektura po-
winna być trwała, użyteczna i piękna. Jestem przekonana, 
że można to również odnieść do myślenia o urbanistyce. 
Wymaga to wszakże szczególnej kultury projektowania, 
polegającej na poszanowaniu architektonicznych i arty-
stycznych walorów istniejących obiektów zabytkowych 
oraz współczesnych budowli.

Ewa Pokorska
miejski konserwator zabytków
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Nieśmiertelność za życia

Michał Sowiński – 50 
Willa Caro (ul. Dolnych Wałów 8a), 6 listopada – 2 grudnia
Ekspozycja Sowińskiego zainaugurowała tegoroczny przegląd 
GMF. Artysta jest członkiem Związku Polskich Artystów Fotografi-
ków i jednym z założycieli Gliwickiego Towarzystwa Fotograficzne-
go. Obecnie świętuje 50-lecie pracy twórczej. Dla nieobeznanych 
z jego sztuką jubileusz ten stanowi szansę na odkrycie najsłyn-
niejszych dokonań (m.in. estetyzujących aktów) sygnowanych na-
zwiskiem „M. Sowiński”. Dodać warto, że wystawa próbuje zerwać 
z ogólnym postrzeganiem twórczości fotografika. Zwiedzający będą 
więc mogli prześledzić najważniejsze etapy artystycznego rozwoju 
artysty, od wspomnianych aktów po cykle „Multiplikacje”, „Dezinte-
gracje” i „Demitologizacje”.

Jerzy Lewczyński – Fotografie do czytania
Galeria ESTA (ul. Raciborska 8), 16 listopada – 2 grudnia 
W ramach wystawy odkryta zostanie po raz wtóry metafizyczność 
zdjęć. Jak stwierdza z emfazą Jerzy Lewczyński: Fotografia przekra-
cza granice swego powołania! W świecie XXI wieku staje się środkiem 
łączącym czas dawny i dzisiejszy, a nade wszystko – opisuje losy du-
chowe człowieka. Dzieje się to na wiele sposobów i znaków tak bardzo 
związanych z życiem. Od XIX wieku rośnie lawinowo jej powszechna 
obecność. Wiele teorii podkreśla duchowy związek fotografii z człowie-
kiem. Są nawet poglądy o drugim życiu naszej egzystencji, zawartym 
w fotografii! Samotność człowieka wobec zmienności świata i jego fi-
zyczna oraz psychiczna alienacja powodują od dawna szukanie po-
mocy utrwalającej sens życia, szczęścia i tragedii. Pomoc od wieków 
przychodzi z wiarą w Boga i w duchowe wartości. Fotografia łączy 
w sobie wiele cech ułatwiających ludzką podróż w czasie i przestrzeni. 
Każda fotografia ma w sobie siłę przywoływania dawnego zapomnia-
nego czasu, dobrego losu, jak i złych klęsk. Otoczeni fotografią musi-
my docenić te emocje, które wynikają z przypomnienia przeszłości, ale 
i te, które przestrzegają przed złą przyszłością. Wspólny los człowieka 
i jego utrwalony na fotografii ślad warte są prób opisania i pokaza-
nia – podkreśla nestor fotografiki, a zarazem pedagog twórców 
i zwykłych odbiorców.
Wernisaż – 16 listopada, godz. 18.00

G-M Studio – Marek Gertsmann i Jerzy Malinowski – Przestrze-
nie tożsamości
Klub Muzyczny 4 Art (ul. Wieczorka 22), 9 listopada – 2 grudnia 
Fotograficy wywodzą się z Gliwickiego Towarzystwa Fotograficzne-
go. W latach 70. ubiegłego stulecia współtworzyli Studio Prób Foto-
graficznych i Filmowych ZOOM. Za pośrednictwem swych prac sta-
wiają istotne pytania na temat charakteru współczesnej fotografii. 
W jakim stopniu jest ona jeszcze dokumentem? Czy jest tożsama 
z rzeczywistością? Piksele, zastępując światłoczułe ziarenka emul-
sji fotograficznej, stworzyły przecież wprost nieograniczone możli-
wości budowania obrazu. Jedyną granicą jest wyobraźnia. W prze-
strzeni sztuki artyści kreują nowe tożsamości, a w przestrzeni fak-
tów można mieć do czynienia z manipulacją. Gertsmann 
i Malinowski, zestawiając obrazy faktów i mitów, starają się 
zatem stworzyć nowe konteksty, inspirujące przestrzeń wy-
obraźni odbiorcy.
Wernisaż – 9 listopada, godz. 18.00

Mariusz Forecki – Okruchy dnia
Galeria w Ratuszu (Rynek), 6 listopada – 2 grudnia
Forecki prezentuje zestaw zdjęć ukazujących ludzkie historie 
– w większości zwyczajne, lecz szalenie ważne dla uwiecznio-
nych w obiektywie osób. – Zmieniło się moje życie – zdają się 
mówić sfotografowani, choć na kliszach nie widać wstrząsa-
jących scen czy rozdzierania szat nad cudzym nieszczęściem. 
– Autor tego cyklu uczestniczył z aparatem w różnych wydarze-
niach, stając się odbiorcą obserwowanych obrazów i emocji. 

Każda sytuacja, ważna dla jego bohaterów, stawała się przez to szalenie 
istotna dla niego – wyjaśniają organizatorzy ekspozycji.

Jacek Gąsiorowski – Portrety
Palmiarnia Miejska (ul. Fredry 6), 6 listopada – 2 grudnia 
Na tle bujnej roślinności rysują się delikatne, nasycone wrażliwością 
i miłością do ludzi portrety, wykonane średnioformatowym apara-
tem fotograficznym. – Uwieczniam tych, których znam, aby ich lepiej 
poznać. Tych, których nie znam, fotografuję po to, aby byli mi znani. 
Przełamuję lęk i wstyd, wyzwalam ludzi ze swych uprzedzeń. Pielęgnu-
ję ich obraz. Nie poruszam się w jednej tonacji, lubię efekt przypadku. 
Chętnie improwizuję – podkreśla artysta.

Carolina Lopes – Abstrakcje
Galeria SMS (ul. Kaczyniec, wejście obok nr 17), 6 listopada 
– 2 grudnia
„Abstrakcje” stanowią debiut portugalskiej adeptki fotografii, stu-
dentki wydziału sztuki Uniwersytetu Beira Interior. Jej prace to su-
biektywny, intrygujący zapis otaczającej rzeczywistości. Lopes zna-
lazła swoją drogę, nie poddając się modzie głównego nurtu portu-
galskiej fotografiki. Nie epatuje opatrzonymi kadrami w stylu „Lisbon 
Story” Wima Wendersa. 

Anna Sielska – Czysta Formalność
Galeria Na2P (ul. Białej Bramy 10), 9 listopada – 2 grudnia
Sielska opowiada widzom swoje historie. To opowieści o zdarzeniach 
najzwyczajniejszych, takich, które kwitujemy krótkim zwrotem: „czy-
sta formalność”. Niektóre jej narracje są osobiste, wręcz intymne, in-
ne z kolei wyraźnie odwołują się do doświadczeń pokolenia autorki. 
Artystka diagnozuje ludzką prywatność, a jednym z jej wymiarów 
czyni dyskurs ciała i wyłanianie się cielesności oraz kobiecości. Wątki 
są zorientowane wokół kilku postaci. Prace zmuszają do zastanowie-
nia się, czym jest byt i czym jest współczesne bytowanie. 
Wernisaż – 9 listopada, godz. 17.00

Grupa Fotograficzna Precel. Krzesła – tryptyk
Galeria ZPAP „Po schodach” (Rynek 6), 10 listopada – 2 grudnia
Trudno znaleźć bardziej prozaiczne sprzęty codziennego użytku. 
Tak banalne, że wręcz niezauważalne. Z gatunku tych, których obec-
ność dostrzegamy wtedy, gdy ich zabraknie lub gdy są niewygodne. 
A przecież trudno bez nich żyć. Są piękne i brzydkie, solidne i tan-
detne, wygodne i przypominające narzędzia tortur. Jak każdy wy-
twór człowieka mają w sobie duszę lub są zimnym przedmiotem. 
Analogicznie jest z wieloma elementami otaczającego nas świata. 
Twórcy z „Precla” postanowili więc przedstawić zwielokrotniony, 
zbiorowy portret krzesła. Tak odmienny, jak odmiennych jest kilku-
nastu członków tej grupy. Działają od 6 lat, a w ich dorobku można 
znaleźć liczne wystawy zbiorowe i indywidualne, pokazy multime-
dialne oraz udział w łódzkich, rybnickich i gliwickich festiwalach 
fotograficznych. 
Wernisaż – 10 listopada, godz. 17.00

Grupa Fotograficzna Precel – Świat dziecka
Młodzieżowy Dom Kultury w Gliwicach (ul. Rybnicka 29), 7 lis-
topada – 2 grudnia
To kolejna wystawa GFK „Precel” w ramach Gliwickiego Miesiąca 
Fotografii. Jej członkowie są w różnym wieku, mają za sobą róż-
ne doświadczenia życiowe. Niektórzy wychowują dzieci, niektórzy 
sami jeszcze do niedawna nimi byli... Jak widzą dziecko w świecie 
dorosłych? Czy dojrzały człowiek może patrzeć oczami malca? Jak 
rozumie jego małe-wielkie problemy? Czy w ogóle je dostrzega? 
Podobne pytania może zadać każdy oglądający zdjęcia „precli”. Od-
powiedzi będą różne. Zawsze niejednoznaczne. Bo taki właśnie jest 
świat – także świat dziecka.

Maciej Pokora – Skóra moich drzew
Galeria Pasja (ul. Zygmunta Starego 1/1), 10 listopada – 2 grudnia
Tytuł wystawy zaczerpnięto z wiersza Michała Wrońskiego – gliwi-
czanina, pisarza, poety i rzeźbiarza. Na ekspozycję składa się kilka-
naście prac, ilustrujących nierozerwalny związek Michała z przyro-
dą, otoczeniem i tworzywem (korą). To źródła jego inspiracji, a także 
energii życiowej. Pokorę cechuje bogate wnętrze, wrażliwość, a przy 
tym skromność, lekki introwertyzm i zamiłowanie do prywatności. 
Niechętnie zapatruje się na wszelkie próby „popularyzowania” je-
go wizerunku. Wystawa, co ciekawe, jest wynikiem swego rodza-
ju eksperymentu, efektem kompromisu i współpracy pomiędzy 
fotografującym (ingerującym z założenia w czyjąś anonimowość) 
a broniącym swej przestrzeni artystą. To zatem synteza tego, co chciał 
i mógł fotografik, i na co pozwolił mu sam Michał.
Wernisaż – 10 listopada, godz. 18.00

Ginące piękno – architektura górnośląskiego modernizmu dwu-
dziestolecia międzywojennego
Galeria Wydziału Architektury Politechniki Śląskiej (ul. Akade-
micka 7), 6 listopada – 2 grudnia 
Prezentowane tam prace są pokłosiem ogólnopolskiego studenckie-
go konkursu fotograficznego, zorganizowanego wiosną 2007 roku. 
Pomysłodawcy ekspozycji wybrali najlepsze zdjęcia spośród ponad 
dwustu nadesłanych fotografii (wyeksponowali nagrodzone, wyróż-
nione, a także te, których nie doceniono, lecz zaintrygowały organi-
zatorów swoim charakterem). Chętni obejrzą w rezultacie specyficz-
ny obraz śląskiej architektury modernistycznej, wtopionej w pejzaż 
Gliwic, Zabrza, Bytomia, Katowic czy Opola. Fotografie przedstawiają 
zarówno powszechnie rozpoznawalne obiekty, jak i te całkiem nie-
znane, których czar odkrywa dopiero obiektyw aparatu. Ginące, cza-
sami niszczejące piękno wyłaniające się z kilkudziesięciu klisz stanowi 
interesującą dokumentację rzeczywistości. Taką, w której przeszłość 
odbija się w teraźniejszości niczym w krzywym zwierciadle.

W ramach Gliwickiego Miesiąca Fotografii odbędzie się również 
wykład Małgorzaty Matery pt.  „Blizna biżuterią. O terapeutycz-
nej stronie fotografii” (Willa Caro, 22 listopada, godz. 17.00).

Ukazuje walory i słabe strony ludzkiej fizjonomii. Nierzadko odzwierciedla też temperament i ce-
chy charakteru. Jeśli jego autorem jest mistrz pędzla, obiektywu bądź ołówka, to sportretowany 
model ma szansę – niczym anonimowa „Dziewczyna z perłą” Vermeera – przejść do historii i kanonu 
sztuki. Nieprzypadkowo tak bardzo cenili go sobie królowie, arystokraci i artyści. Portret przenosi 
w nieśmiertelność.

Postać, popiersie, zbliżenie na twarz, profil „trzy czwarte” – różne 
bywają sposoby uwieczniania ludzi. Kiedyś na zamówienie malarskiej 
kopii swojego wizerunku stać było tylko nielicznych. Dopiero wraz 
z wynalezieniem i udoskonalaniem technik fotograficznych portrety 
trafiły pod strzechy domostw. Jednym z prekursorów śląskiej foto-
grafiki portretowej i orędownikiem utrwalania na kliszy widoków 
oraz scen obyczajowych z udziałem przedstawicieli różnych grup 
społecznych był Wilhelm von Blandowski (1822-1878), gliwicki 
kronikarz życia codziennego. Tak jak większość ówczesnych fotogra-
fów ukończył najpierw studia techniczne (górnictwo), a następnie 
podnosił swe kwalifikacje zawodowe, zajmując się m.in. geologią 
i rysunkiem. Okres ten zbiegł się z 11-letnim pobytem w Australii, 
w której pracował jako górnik, przyrodnik, odkrywca i fotograf. 

Po powrocie na Stary Kontynent (1859 rok) osiadł w Gliwicach. 
Otworzył pracownię fotograficzną przy ul. Bankowej i, wychodząc 
naprzeciw potrzebom mieszkańców, zaczął specjalizować się 
w wykonywaniu portretów (tzw. fotografii wizytowych). Uwieczniał 

przedstawicieli górnośląskiego mieszczaństwa: kobiety, mężczyzn, 
dzieci, większe grupy osób. Zdarzało mu się również pokazywać lu-
dzi z niższych sfer oraz widoki śląskich miast. Spuścizna von Blan-
dowskiego, licząca ponad 1.300 zdjęć, przechowywana jest obecnie 
w gliwickim Muzeum. Część tej kolekcji można podziwiać w ramach 
wystawy „Portrety gliwiczan” (Willa Caro, ekspozycja czynna 
do 2 grudnia), prezentującej dawne i współczesne oblicze nasze-
go miasta oraz jego mieszkańców. 

„Portety...” nawiązują do GLIWICKIEGO MIESIĄCA FOTOGRAFII 
(6 listopada – 2 grudnia). To swoisty przegląd aktualnych tenden-
cji w rodzimej (śląskiej) fotografice. Formuła imprezy, wykreowana 
przez Muzeum w ubiegłym roku, zakłada prezentowanie w tym sa-
mym czasie, w różnych miejscach rozmaitych wystaw tematycznych. 
W przedsięwzięcie angażują się oddziały Muzeum, galerie, kluby, 
grupy fotograficzne. Tegoroczna edycja GMF obejmie 11 wystaw, 
ukazujących dorobek doświadczonych profesjonalistów i począt-
kujących „młodych wilków” z Polski oraz zagranicy. (kik)

GLIWICKI MIESIĄC FOTOGRAFII
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KONKURSY OFERT

§ 1
Podmiotami uprawnionymi do złożenia 
oferty są podmioty działające w obszarze 
promocji i turystyki, niezaliczone do sektora 
finansów publicznych i niedziałające w celu 
osiągnięcia zysków.

§ 2
Celem zadania jest utworzenie i udostęp-
nienie mieszkańcom miasta oraz turystom 
Punktu Informacji Turystycznej, w którym 
mogliby uzyskać profesjonalną i kompleksową 
informację na temat wydarzeń, atrakcji oraz 
infrastruktury turystycznej w mieście i regio-
nie. Celem stworzenia Punktu jest świadczenie 
profesjonalnych usług informacyjnych dosto-
sowanych do potrzeb klientów wewnętrznych 
i zewnętrznych. 

§ 3
1. Punkt Informacji Turystycznej powinien 
spełniać następujące funkcje: 
• informacyjną – informowanie o różnorod-

nych atrakcjach i produktach turystycznych, 
infrastrukturze turystycznej, oferowanych 
możliwościach spędzania wolnego czasu, 
ciekawych imprezach, inicjatywach itd.;

• doradczą – pomaganie klientowi w określe-
niu problemu i podjęciu decyzji dotyczącej 
organizacji czasu wolnego;

• promocyjną – promowanie miasta, jego 
oferty turystycznej, produktów turystycz-
nych, kreowanie popytu (moda na produk-
ty);

• animacyjną – stymulowanie rozwoju lo-
kalnych produktów turystycznych, marek 
turystycznych, uczestnictwo w procesie 
kreowania produktów turystycznych, 
koordynowanie inicjatyw lokalnych.

2. Podstawowe założenia funkcjonowania 
Punktu Informacji Turystycznej w Gliwicach:
• oferent powinien dysponować lokalem, 

w którym będzie działał punkt IT; 
• punkt w Gliwicach będzie stanowił część 

sieci wojewódzkiej IT;
• pracownicy zatrudnieni w Punkcie powin-

ni wykazywać się dobrą wiedzą o mieście 
i znać co najmniej jeden język obcy w stopniu 
dobrym (niemiecki lub angielski);

• godziny otwarcia: 
o miesiące letnie: maj – wrzesień – od po-

niedziałku do piątku w godz. 8.00-20.00, 
w soboty i niedziele w godz. 10.00-
18.00,

o miesiące zimowe: październik – kwiecień 
– od poniedziałku do piątku w godzi-
nach 10.00-18.00, w soboty i niedziele 
w godzinach 10.00-18.00;

• gromadzenie i przetwarzanie informacji 
z terenu Gliwic i Śląska;

• utworzenie, prowadzenie i aktualizacja 
interaktywnej strony internetowej Punktu 

– świadczenie usług za pośrednictwem 
internetu;

• dystrybucja informacji o wydarzeniach 
organizowanych na terenie miasta oraz 
w regionie;

• dystrybucja informacji o atrakcjach tury-
stycznych miasta oraz regionu;

• sprzedaż materiałów informacyjnych, pa-
miątek miejskich, produktów turystycz-
nych;

• możliwość rezerwacji biletów na imprezy 
organizowane w mieście i regionie (teatry, 
muzea itd.), biletów do atrakcji turystycznych 
w mieście i regionie;

• możliwość rezerwacji miejsc noclegowych 
i gastronomicznych w mieście i regionie;

• możliwość wynajmu przewodnika tury-
stycznego (pilota) po mieście i regionie; 

• aktywna współpraca z samorządem lokal-
nym, gospodarczym, stowarzyszeniami 
podmiotami gospodarczymi w zakresie 
kreowania produktu turystycznego i jego 
promocji;

• współpraca z branżą turystyczną (biura 
podróży, hotele, restauracje itp.);

• współpraca z innymi lokalnymi ośrodkami 
i Punktami Informacji Turystycznej;

• poradnictwo dla turystów indywidualnych 
i organizatorów wypoczynku;

• inne, zgodne z ofertą oferenta.

§ 4
Wysokość środków publicznych przeznaczo-
nych na realizację zadania publicznego: 
• w okresie od 1 stycznia do 31 sierpnia 2008 

roku – 70.000 zł (realizacja zadania).

§ 5

Zasady przyznawania dotacji: 

1. Warunkiem przystąpienia do konkursu jest 
złożenie bądź przesłanie do 30 listopada 
2007 r. oferty zgodnej ze wzorem określo-
nym w uchwale Rady Miejskiej w Gliwicach 
nr XLV/1164/2006 z 14 września 2006 r., 
do sekretariatu Wydziału Kultury, Sportu 
i Promocji Miasta UM, na adres: 44-100 
Gliwice, ul. Zwycięstwa 21 (w przypadku 
nadesłania oferty pocztą liczy się data jej 
wpływu do UM).

2. Do oferty należy dołączyć oświadczenie ofe-
renta, że nie podlega wykluczeniu z prawa 
do otrzymania dotacji, o którym mowa 
w art. 145 ust. 6 ustawy z 30 czerwca 2005 r. 
o finansach publicznych (Dz. U. z 2005 r. 
nr 249, poz. 2104).

3. Dotowane z budżetu miasta mogą być tyl-
ko zadania realizowane na terenie miasta 
Gliwice lub na rzecz jego mieszkańców.

4. Oferty niekompletne i nieprawidłowo 
wypełnione albo złożone po terminie nie 
będą rozpatrywane.

5. Złożenie oferty nie jest równoznaczne 
z przyznaniem dotacji.

6. Przy rozpatrywaniu ofert brane będą pod 
uwagę następujące kryteria:

1) merytoryczne – propozycje dotyczące 
funkcjonowania punktu, zasięg i miejsce 
wykonania zadania, jego zbieżność 
z celami zadania (oceniane w skali: 0–4);

2) społeczne (beneficjenci) – dostępność 
realizowanego przedsięwzięcia dla miesz-
kańców i przewidziana liczba odbiorców 
(oceniane w skali: 0-2);

3) finansowe – koszty realizacji planowanego 
zadania, ocena kosztów kalkulacji zadania 
pod kątem ich celowości, oszczędności, 
efektywności wykonania, udział środków 
własnych oraz z innych źródeł finansowa-
nia – zakładani partnerzy (oceniane w skali: 
0-3);

4) organizacyjne – posiadane zasoby kadrowe, 
rzeczowe, lokalowe, sprzętowe, doświadcze-
nie w realizacji powyższych zadań (oceniane 
w skali: 0-2);

5) analiza prawidłowości i terminowości 
rozliczenia zadań w ubiegłych latach 
(oceniane w skali: 0-1).

7. Wymagana minimalna liczba punktów 
uprawniająca oferentów do otrzymania 
dotacji wynosi 8.

8. Rozpatrzenie ofert nastąpi w terminie 
nieprzekraczającym 1 miesiąca od upływu 
terminu ich składania.

9. Decyzję o udzieleniu dotacji podejmuje 
prezydent miasta w drodze zarządzenia, 
po zapoznaniu się z opinią komisji konkur-
sowej.

10. Skład komisji oraz regulamin jej pracy ustala 
prezydent miasta w drodze zarządzenia.

11. Decyzja prezydenta miasta jest ostatecz-
na. 

12. Prezydent miasta zastrzega sobie możliwość 
nierozstrzygnięcia konkursu.

13. Warunkiem zawarcia umowy jest, w przy-
padku przyznania dotacji w wysokości innej 
niż wnioskowana, korekta kosztorysu pro-
jektu.

14. Warunkiem przekazania dotacji jest zawarcie 
przed datą rozpoczęcia realizacji zadania 
umowy z zachowaniem formy pisemnej. 

15. Okres realizacji zadania: 1 stycznia – 31 sierp-
nia 2008 roku.

16. Podmiot dotowany po zakończeniu realizacji 
zadania zobowiązany jest do przedstawienia 
szczegółowego sprawozdania merytorycz-
nego i finansowego z wykonanego 
zadania.

17. Dodatkowych informacji na temat warun-
ków i możliwości uzyskania dotacji udziela 
Wydział Kultury, Sportu i Promocji Miasta 
(tel. 032-23-91-260, 032-238-54-43). 

Ogłoszenie otwartego konkursu ofert na realizację zadania publicznego Miasta Gliwice 
w dziedzinie promocji pt. „Prowadzenie Punktu Informacji Turystycznej w Gliwicach”.

Nazwa i adres zamawiającego: Miasto Gliwice, ul. Zwycięstwa 21, 44-100 Gliwice. 
Specyfikacja istotnych warunków zamówienia: do odbioru w siedzibie zamawiającego w Gliwicach, 
ul. Zwycięstwa 21, Biuro Obsługi Interesantów, stanowisko ds. zamówień publicznych (parter) od po-
niedziałku do środy od godz. 8.00 do godz. 16.00, w czwartek od godz. 8.00 do godz. 17.00, w piątek 
od godz. 8.00 do godz. 15.00, tel. 032-239-12-56, faks 032-231-27-25, za pośrednictwem poczty lub na 
stronie internetowej pod adresem www.um.gliwice.pl, w dziale Ogłoszenia i komunikaty/Zamówienia 
publiczne Urzędu Miejskiego. 
Koszt specyfikacji: 70 zł.

Przedmiot zamówienia oraz wielkość lub zakres zamówienia.
Realizacja robót zagospodarowania terenu rozbudowy Cmentarza Centralnego na działkach o nume-
rach 13, 15, 16, 17 obrębu Kłodnica (archiwalna numeracja odpowiednio: 43/12, 43/13, 44/5, 44/6 a.m. 
51, obrębu Gliwice) o łącznej powierzchni 3,366 ha, w zakresie określonym dokumentacją – projektem 
budowlano-wykonawczym pn. „PBW – Rozbudowa Cmentarza Centralnego na działce przyległej 
– etap I” obejmującym wykonanie:
w branży architektoniczno-budowlanej:
• alejek i ścieżek wewnętrznych,
• ogrodzenia (z demontażem istniejącego) i elementów małej architektury (placyki gospodarcze 

i teren strefy wejściowej, ściana z urnami),
• założenie zieleni (drzewa, krzewy, trawniki);
w branży sieci sanitarnych:
• sieci wodociągowej,
• sieci drenażowej,
• sieci kanalizacji deszczowej.
Obowiązkiem wykonawcy jest również:
• zlecenie i poniesienie kosztów nadzoru technicznego użytkowników (właścicieli) istniejącego 

uzbrojenia terenu;
• zorganizowanie i poniesienie kosztów organizacji zaplecza placu budowy;
• obsługa geodezyjna budowy, a po zakończeniu robót wykonanie operatu geodezyjnego powyko-

nawczego, z wprowadzeniem wyników do Państwowego Zasobu Geodezyjnego; 
• sporządzenie dokumentacji powykonawczej (w rozumieniu prawa budowlanego i celem przekazania 

obiektu w użytkowanie zarządcy – MZUK w Gliwicach);
• przekazanie do UM Gliwice dokumentów i danych dotyczących charakterystyki techniczno-rzeczowej 

i wartości początkowej środków trwałych powstałych w wyniku zrealizowanych robót, celem przejęcia 
ich przez gminę na stan majątkowy i wprowadzenia do komunalnej ewidencji środków trwałych.

Inne wymagania:
wykonawca zobowiązany jest podjąć roboty w 2007 r.  
Nazwy i kody według słownika CPV: 
45.11.27.14-3 – roboty budowlane w zakresie kształtowania cmentarzy;
45.23.32.00-1 – roboty budowlane w zakresie różnych nawierzchni; 
45.23.13.00-8 – roboty budowlane w zakresie budowy wodociągów i rurociągów do odprowadzania 
ścieków;
45.11.27.10-5 – roboty budowlane w zakresie kształtowania terenów zielonych.
Oferty częściowe: zamawiający nie dopuszcza możliwości składania ofert częściowych.
Oferty wariantowe: zamawiający nie dopuszcza możliwości składania ofert wariantowych.
Termin wykonania zamówienia: 12 miesięcy od daty zawarcia umowy. 

Opis warunków udziału w postępowaniu oraz opis sposobu dokonywania oceny spełniania 
tych warunków:
1. Posiadanie uprawnień do wykonania określonej działalności lub czynności, jeżeli ustawy nakładają 
obowiązek posiadania takich uprawnień, oraz niepodleganie wykluczeniu z postępowania o udzielenie 
zamówienia (podstawy prawne wykluczenia z postępowania określają: art. 24 ust. 1 i 2 ustawy pzp);
w przypadku podmiotów działających wspólnie warunek dotyczący niepodlegania wykluczeniu, zgodnie 
z art. 24 ust. 1 i 2, o którym mowa powyżej, muszą spełniać wszystkie podmioty działające wspólnie, wa-
runek posiadania uprawnień musi spełniać co najmniej jeden z podmiotów występujących wspólnie. 
2. Posiadanie niezbędnej wiedzy i doświadczenia oraz dysponowanie potencjałem technicznym 
i osobami zdolnymi do wykonania zamówienia:
a. potencjał kadrowy – wykonawca musi mieć do dyspozycji odpowiednio wykwalifikowany personel:
• kierownika budowy posiadającego uprawnienia budowlane do kierowania robotami w specjalno-

ści konstrukcyjno-budowlanej oraz zaświadczenie o przynależności do właściwej izby samorządu 
zawodowego,

• kierownika robót z uprawnieniami do kierowania robotami budowlanymi w specjalnośći sieci 
wodociągowe i kanalizacyjne oraz zaświadczenie o przynależności do właściwej izby samorządu 
zawodowego; 

b. doświadczenie zawodowe – wykonawca musi wykazać, że w ciągu ostatnich 5 lat przed dniem 
wszczęcia niniejszego postępowania (a jeżeli okres prowadzenia działalności jest krótszy, to w tym 
okresie) ukończył z należytą starannością: 

• co najmniej 2 roboty budowlane polegające na utwardzeniu nawierzchni komunikacyjnych,
• co najmniej 2 roboty budowlane polegające na budowie sieci wodno-kanalizacyjnych,
• co najmniej 1 robotę budowlaną polegającą na budowie ogrodzenia,
na łączną kwotę nie mniejszą niż 1 500 000 złotych;
w przypadku podmiotów działających wspólnie potencjał techniczny, potencjał kadrowy i doświadczenie 
zawodowe podlegają sumowaniu.
3. Znajdowanie się w sytuacji ekonomicznej i finansowej zapewniającej wykonanie zamówienia,
w przypadku podmiotów działających wspólnie potencjały ekonomiczny i finansowy podlegają 
sumowaniu.

W celu potwierdzenia spełnienia warunków udziału w postępowaniu należy złożyć: 
• oświadczenie o spełnieniu warunków udziału w postępowaniu (z art. 22 ust. 1, art. 24 ust. 1 i 2 ustawy 

pzp);
• aktualny odpis z właściwego rejestru albo aktualne zaświadczenie o wpisie do ewidencji działalności 

gospodarczej, jeżeli odrębne przepisy wymagają wpisu do rejestru lub zgłoszenia do ewidencji dzia-
łalności gospodarczej, wystawione nie wcześniej niż 6 miesięcy przed upływem terminu składania 
ofert; w przypadku spółki cywilnej – aktualne zaświadczenie o wpisie do ewidencji działalności 
gospodarczej lub aktualny odpis z właściwego rejestru dla każdego ze wspólników;

• aktualne zaświadczenia właściwego naczelnika urzędu skarbowego oraz właściwego oddziału Za-
kładu Ubezpieczeń Społecznych lub Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego potwierdzających 
odpowiednio, że wykonawca nie zalega z opłacaniem podatków, opłat oraz składek na ubezpieczenie 
zdrowotne i społeczne, lub zaświadczeń, że uzyskał przewidziane prawem zwolnienie, odroczenie 
lub rozłożenie na raty zaległych płatności lub wstrzymanie w całości wykonania decyzji właściwego 
organu – wystawionych nie wcześniej niż 3 miesiące przed upływem terminu składania ofert;

• wykaz osób, które będą uczestniczyć w wykonywaniu zamówienia;
• dokumenty stwierdzające, że kierownik budowy, kierownik robót, którzy będą uczestniczyć 

w wykonywaniu zamówienia, posiadają wymagane uprawnienia budowlane oraz zaświadczenia 
o przynależności do właściwej izby samorządu zawodowego;

• wykaz wykonanych robót budowlanych w ciągu ostatnich 5 lat przed dniem wszczęcia niniejszego 
postępowania, a jeżeli okres prowadzenia działalności jest krótszy – w tym okresie, odpowiada-
jących swoim rodzajem i wartością robotom budowlanym stanowiącym przedmiot zamówienia, 
z podaniem ich wartości oraz daty i miejsca wykonania oraz załączeniem dokumentów (np. referencji) 
potwierdzających, że roboty te zostały wykonane należycie. 

Opis sposobu dokonywania oceny spełnienia warunków przystąpienia do postępowania:
• ocena spełnienia wyżej wymienionych warunków dokonana zostanie w oparciu o informacje zawarte 

w dokumentach i oświadczeniach na zasadzie spełnia/nie spełnia;
• z treści złożonych dokumentów musi wynikać jednoznacznie, iż wykonawca spełnił warunki.  

Wadium: 40.000 zł.
Kryteria oceny ofert i ich znaczenie: 100% – cena.
Termin składania ofert: 23 listopada 2007 r. do godz. 10.00.
Miejsce składania ofert: Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, Biuro Obsługi Interesantów, 
stanowisko ds. zamówień publicznych (parter) lub listownie na adres zamawiającego.
Termin otwarcia ofert: 23 listopada 2007 r. o godz. 11.00.
Miejsce otwarcia ofert: Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, sala nr 136.
Termin związania ofertą: 30 dni.
Umowy ramowe: zamawiający nie zamierza zawierać umowy ramowej. 
Dynamiczny system zakupów: zamawiający nie zamierza ustanowić dynamicznego systemu zaku-
pów.
Wybór najkorzystniejszej oferty z zastosowaniem aukcji elektronicznej: zamawiający nie zamierza 
dokonać wyboru najkorzystniejszej oferty z zastosowaniem aukcji elektronicznej.
Ogłoszenie zamieszczono w BZP: 31 października 2007 r.

przetarg nieograniczony na

rozbudowę Cmentarza Centralnego w Gliwicach – etap I.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
O G Ł A S Z A

PRZETARGI

Do głównych obowiązków pracownika będzie należało:
• prowadzenie postępowań związanych z wydawaniem uprawnień 

do kierowania pojazdami;
• wykonywanie zadań związanych z archiwizacją dokumentów 

w wyżej wymienionym zakresie;
• obsługa klientów Urzędu związana z wyżej wymienionymi zada-

niami. 

Wymagania konieczne: 
• wykształcenie wyższe (preferowany kierunek: prawo lub admini-

stracja); 
• znajomość ustaw: o samorządzie gminnym, kodeks postępowania 

administracyjnego oraz prawo o ruchu drogowym;
• umiejętność obsługi komputera w stopniu umożliwiającym samo-

dzielne sporządzanie dokumentacji;
• umiejętność obsługi urządzeń biurowych.

Wymagania pożądane:
• znajomość języka niemieckiego lub angielskiego w stopniu do-

brym.

Cechy charakteru:
odpowiedzialność, umiejętność pracy w zespole, umiejętność pracy 
przy obsłudze klienta, odporność na stres, dokładność, systematy-
czność, bezkonfliktowość, komunikatywność. 

Wymagane dokumenty i oświadczenia:
• list motywacyjny ze wskazaniem numeru naboru;
• życiorys zawodowy;
• kwestionariusz osobowy;
• dokumenty potwierdzające kwalifikacje (dopuszczalne są ksero-

kopie);
• oświadczenie o niekaralności za przestępstwo popełnione umyśl-

nie;
• oświadczenie, od kiedy może nastąpić zatrudnienie;
• oświadczenie z klauzulą:

o „wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych 
zawartych w mojej ofercie pracy dla potrzeb niezbędnych 
do realizacji procesu rekrutacji zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 
1997 r. o ochronie danych osobowych (tj. Dz. U. z 2002 r. nr 101, 
poz. 926 z późn. zm.)”,

o „przyjmuję do wiadomości fakt obowiązku publikacji w Biuletynie 
Informacji Publicznej moich danych osobowych zgodnie z wymo-
gami ustawy z 22 marca 1990 r. o pracownikach samorządowych 
(tj. Dz. U. z 2001 r. nr 142, poz. 1593 z późn. zm.)”.

Oświadczenia, CV oraz list motywacyjny powinny być własno-
ręcznie podpisane.

Dokumenty należy składać do 16 listopada 2007 r. do godz. 15.00 
w Wydziale Kadr, Szkoleń i Płac Urzędu Miejskiego w Gliwicach, 
ul. Zwycięstwa 21, III piętro, pokój 338. Dodatkowe informacje można 
uzyskać pod numerem telefonu 032-238-54-38.

Inne informacje:
• wzory wymaganych oświadczeń oraz kwestionariusz osobowy 

zostały opublikowane na stronie internetowej Urzędu Miejskiego 
w Gliwicach (www.um.gliwice.pl), w dziale Ogłoszenia i komunikaty/
Praca w Urzędzie Miejskim/Ogłoszenia o naborach/Dokumenty do 
pobrania;

• regulamin naboru na wolne stanowiska urzędnicze w Urzędzie Miej-
skim w Gliwicach jest dostępny w Biuletynie Informacji Publicznej oraz 
w Wydziale Kadr, Szkoleń i Płac;

• nadesłanych ofert nie odsyłamy, a nieodebrane po sześciu miesiącach 
od dnia naboru podlegają zniszczeniu;

• zgodnie z ustawą z 22 marca 1990 r. o pracownikach samorządowych 
(tj. Dz. U. z 2001 r. nr 142, poz. 1593 z późn. zm.) publikacji w Biule-
tynie Informacji Publicznej podlegają dane osobowe kandydatów, 
którzy spełniają kryteria naboru, oraz osoby zatrudnionej w wyniku 
przeprowadzonego naboru.

Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21,
zatrudni kandydata na stanowisko urzędnicze 

w Wydziale Komunikacji 
w pełnym wymiarze czasu pracy.

nabór nr KD-71/U-68/KM-2/07

Planowany termin testu merytorycznego 
– 29 listopada 2007 r. 

Ostateczny termin testu merytorycznego zostanie opu-
blikowany na stronie internetowej Urzędu Miejskiego 
– www.um.gliwice.pl – wraz z listą kandydatów spełnia-
jących wymagania formalne określone w ogłoszeniu. 
Publikacja listy kandydatów spełniających wymagania 
formalne nastąpi w terminie do 22 listopada 2007 r.
Kandydaci nie będą informowani indywidualnie 
o terminie testu merytorycznego.

OFERTY PRACY
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KONKURSY OFERT

§ 1
Podmiotami uprawnionymi do złożenia oferty są:
1. organizacje pozarządowe;
2. podmioty wymienione w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności 

pożytku publicznego i o wolontariacie;
3. spółdzielnie socjalne;
4. jednostki podległe organom administracji publicznej lub 

przez nie nadzorowane.

§ 2
Celem zadania jest wspieranie lub powierzanie realizacji 
zadań publicznych w zakresie szkolenia sportowego dzieci 
i młodzieży w różnych dyscyplinach sportowych, umożliwia-
jące im powszechny dostęp i uczestnictwo w różnorodnych 
formach aktywności fizycznej.

§ 3
Przedsięwzięcia realizowane w ramach zadania: 
1. prowadzenie zajęć treningowych;
2. organizowanie zgrupowań sportowych;
3. udział w rozgrywkach, turniejach i zawodach sporto-

wych;
4. bieżące utrzymanie bazy sportowej związanej z realizacją 

zadania.

§ 4
Na realizację zadania publicznego określonego w § 3 prze-
znacza się w 2008 roku kwotę 1.279.000 zł*.
*Kwota określona na podstawie projektu budżetu. Może ulec 
zmianie po podjęciu uchwały budżetowej na 2008 rok przez 
Radę Miejską w Gliwicach.
Na realizację zadania publicznego tego samego rodzaju 
przeznaczono w 2007 roku kwotę 1.279.000 zł.
Na realizację zadania publicznego tego samego rodzaju 
przeznaczono w 2006 roku kwotę 1.225.000 zł.

§ 5
Zasady przyznawania dotacji:
1. Warunkiem przystąpienia do konkursu jest złożenie bądź 

przesłanie do 7 grudnia 2007 r. oferty zgodnej ze wzorem 
określonym w rozporządzeniu ministra gospodarki, pracy 
i polityki społecznej z 27 grudnia 2005 r. w sprawie wzoru 
oferty realizacji zadania publicznego, ramowego wzoru 
umowy o wykonanie zadania publicznego i wzoru sprawoz-
dania z wykonania tego zadania (Dz. U. z 2005 r. nr 264 poz. 
2207) do sekretariatu Wydziału Kultury, Sportu i Promocji 
Miasta UM, na adres: 44-100 Gliwice, ul. Zwycięstwa 21 

(w przypadku nadesłania oferty pocztą liczy się data 
stempla pocztowego).
Do oferty należy dołączyć: aktualny odpis z rejestru lub 
odpowiednio wyciąg z ewidencji lub inne dokumenty 
potwierdzające status prawny oferenta i umocowanie 
osób go reprezentujących, sprawozdanie merytoryczne 
i finansowe (bilans, rachunek wyników lub rachunek 
zysków i strat oraz informację dodatkową), za ostatni 
rok, umowa partnerska lub oświadczenie partnera 
(w przypadku wskazania w pkt. V 1. partnera), inne ważne 
dla przedstawionej oferty dokumenty.

2. Do oferty należy dodatkowo dołączyć oświadczenie 
o nieprowadzeniu działalności gospodarczej w rozumieniu 
art. 9 ustawy o działalności pożytku publicznego i wolon-
tariacie w odniesieniu do zadania publicznego będącego 
przedmiotem oferty oraz oświadczenie oferenta, że nie 
podlega wykluczeniu z prawa do otrzymania dotacji, 
o których mowa w art. 145 ust. 6 z 30 czerwca 2005 r. 
o finansach publicznych (jedn. tekst Dz. U. z 2005 r. nr 249, 
poz. 2104 z późn. zmianami).

3. Dotowane z budżetu miasta mogą być tylko zadania 
realizowane na terenie miasta Gliwice lub na rzecz jego 
mieszkańców.

4. Oferty niekompletne i nieprawidłowo wypełnione albo 
złożone po terminie nie będą rozpatrywane.

5. Złożenie oferty nie jest równoznaczne z przyznaniem 
dotacji.

6. Przy rozpatrywaniu ofert brane będą pod uwagę nastę-
pujące kryteria:

a. merytoryczne – zasięg i miejsce wykonywania zadania, 
cykliczność proponowanego projektu, jego zbieżność 
z celami zadania, rodzaj dyscypliny sportowej ze szczegól-
nym uwzględnieniem dyscyplin priorytetowych, zgodnie 
z uchwałą nr XLV/1163/2006 Rady Miejskiej w Gliwicach 
z 14 września 2006 r. (oceniane w skali: 0–5);

b. społeczne (beneficjenci) – dostępność realizowanego 
przedsięwzięcia dla mieszkańców, przewidywana liczba 
odbiorców (oceniane w skali: 0–3);

c. finansowe – koszty realizacji planowanego zadania, oce-
na kosztów kalkulacji zadania pod kątem ich celowości, 
oszczędności i efektywności wykonania oraz udział środków 
własnych oraz z innych źródeł finansowania – zakładani 
partnerzy (oceniane w skali: 0–5);

d. organizacyjne – posiadane zasoby kadrowe (kwalifikacje, 
uprawnienia), rzeczowe, lokalowe, sprzętowe, doświadcze-

nie w realizacji powyższych zadań, osiągnięcia sportowe 
(oceniane w skali: 0–5); 

e. analiza dotychczasowego wykonywania i rozlicza-
nia zadań zlecanych przez Miasto Gliwice, współpraca 
z lokalnym samorządem (oceniane w skali: 0–3). 

7. Wymagana minimalna liczba punktów uprawniająca 
oferentów do otrzymania dotacji wynosi 11.

8. Rozpatrzenie ofert nastąpi w czasie nieprzekraczającym 
1 miesiąca od upływu terminu ich składania.

9. Decyzję o udzieleniu dotacji podejmuje prezydent miasta 
w drodze zarządzenia, po zapoznaniu się z opinią komisji 
konkursowej.

10. Skład komisji oraz regulamin jej pracy ustala prezydent 
miasta w drodze zarządzenia.

11. Decyzja prezydenta miasta jest ostateczna. 
12. Prezydent miasta zastrzega możliwość nierozstrzygnięcia 

konkursu.
13. Warunkiem zawarcia umowy jest: 

• w przypadku przyznania dotacji w wysokości innej niż 
wnioskowana – korekta kosztorysu projektu.

14. Warunkiem przekazania dotacji jest zawarcie przed datą 
rozpoczęcia realizacji zadania umowy z zachowaniem 
formy pisemnej według wzoru określonego w rozporzą-
dzeniu ministra gospodarki, pracy i polityki społecznej 
z 27 grudnia 2005 r. w sprawie wzoru oferty realizacji zada-
nia publicznego, ramowego wzoru umowy o wykonanie 
zadania publicznego i wzoru sprawozdania z wykonania 
tego zadania (Dz. U. z 2005 r. nr 264 poz. 2207).

15. Zadania zgłoszone do konkursu ofert powinny być reali-
zowane w okresie od 1 stycznia 2008 roku do 31 grudnia 
2008 roku. 

16. Podmiot dotowany po zakończeniu realizacji zadania 
zobowiązany jest do przedstawienia szczegółowego 
sprawozdania merytorycznego i finansowego z wy-
konanego zadania zgodnego ze wzorem określonym 
w rozporządzeniu, o którym mowa w punkcie 14.

17. Dodatkowych informacji na temat warunków i możli-
wości uzyskania dotacji udziela Wydział Kultury, Sportu 
i Promocji Miasta (tel. 032-238-54-44, 032-239-12-11) oraz 
Gliwickie Centrum Organizacji Pozarządowych w Gliwicach, 
tel. 032-238-24-55, 032-238-81-67.

18. Konsultacji w zakresie sporządzania dokumentacji do kon-
kursu udziela Gliwickie Centrum Organizacji Pozarządowych 
w Gliwicach, tel. 032-238-24-55, 032-238-81-67. 

Ogłoszenie otwartego konkursu ofert na realizację zadań publicznych Miasta Gliwice 
w dziedzinie kultury fizycznej w zakresie szkolenia sportowego dzieci i młodzieży.

§ 1
Podmiotami uprawnionymi do złożenia oferty są:
1. organizacje pozarządowe;
2. podmioty wymienione w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności 

pożytku publicznego i o wolontariacie;
3. spółdzielnie socjalne;
4. jednostki podległe organom administracji publicznej lub 

przez nie nadzorowane.

§ 2
Celem zadania jest wspieranie lub powierzanie realizacji 
zadań publicznych w zakresie upowszechniania kultury 
fizycznej i sportu, umożliwiające powszechny dostęp 
i uczestnictwo mieszkańców miasta w różnorodnych formach 
aktywności fizycznej.

§ 3
Przedsięwzięcia realizowane w ramach zadania:
• organizowanie zajęć, zawodów oraz imprez sportowych 

i rekreacyjnych o zasięgu lokalnym i ponadlokalnym.

 § 4
Na realizację zadania publicznego określonego w § 3 
przeznacza się od 1 stycznia do 30 czerwca 2008 roku 
kwotę 88.000 zł*.
*Kwota określona na podstawie projektu budżetu. Może ulec 
zmianie po podjęciu uchwały budżetowej na 2008 rok przez 
Radę Miejską w Gliwicach.
Na realizację zadania publicznego tego samego rodzaju 
przeznaczono w 2007 roku kwotę 176.000,00 zł.
Na realizację zadania publicznego tego samego rodzaju 
przeznaczono w 2006 roku kwotę 175.500,00 zł.

§ 5
Zasady przyznawania dotacji: 
1. Warunkiem przystąpienia do konkursu jest złożenie bądź 

przesłanie do 7 grudnia 2007 r. oferty zgodnej ze wzo-
rem określonym w rozporządzeniu ministra gospodarki, 
pracy i polityki społecznej z 27 grudnia 2005 r. w sprawie 
wzoru oferty realizacji zadania publicznego, ramowego 
wzoru umowy o wykonanie zadania publicznego i wzoru 
sprawozdania z wykonania tego zadania (Dz. U. z 2005 r. 
nr 264, poz. 2207), do sekretariatu Wydziału Kultury, 
Sportu i Promocji Miasta UM, na adres: 44-100 Gliwice, 
ul. Zwycięstwa 21 (w przypadku nadesłania oferty pocztą 
liczy się data stempla pocztowego).

Do oferty należy dołączyć: aktualny odpis z rejestru lub 
odpowiednio wyciąg z ewidencji lub inne dokumenty 
potwierdzające status prawny oferenta i umocowanie 
osób go reprezentujących, sprawozdanie merytorycz-
ne i finansowe (bilans, rachunek wyników lub rachunek 
zysków i strat oraz informacja dodatkowa) za ostatni 
rok, umowa partnerska lub oświadczenie partnera 
(w przypadku wskazania w pkt. V 1. partnera), inne ważne 
dla przedstawionej oferty dokumenty. 

2. Do oferty należy dodatkowo dołączyć oświadczenie 
o nieprowadzeniu działalności gospodarczej w rozu-
mieniu art. 9 ustawy o działalności pożytku publicznego 
i o wolontariacie w odniesieniu do zadania publicznego 
będącego przedmiotem oferty oraz oświadczenie oferen-
ta, że nie podlega wykluczeniu z prawa do otrzymania 
dotacji, o którym mowa w art. 145 ust. 6 z 30 czerwca 
2005 r. o finansach publicznych (jedn. tekst Dz. U. z 2005 r. 
nr 249, poz. 2104).

3. Dotowane z budżetu miasta mogą być tylko zadania 
realizowane na terenie miasta Gliwice lub na rzecz jego 
mieszkańców.

4. Oferty niekompletne i nieprawidłowo wypełnione albo 
złożone po terminie nie będą rozpatrywane.

5. Złożenie oferty nie jest równoznaczne z przyznaniem 
dotacji.

6. Przy rozpatrywaniu ofert brane będą pod uwagę nastę-
pujące kryteria:

a. merytoryczne – zasięg i miejsce wykonywania zadania, 
cykliczność proponowanego projektu, jego zbieżność 
z celami zadania (oceniane w skali: 0–4);

b. społeczne (beneficjenci) – dostępność realizowanego 
przedsięwzięcia dla mieszkańców, przewidywana liczba 
odbiorców (oceniane w skali: 0–3);

c. finansowe – koszty realizacji planowanego zadania, 
ocena kosztów kalkulacji zadania pod kątem ich celo-
wości, oszczędności i efektywności wykonania oraz udział 
środków własnych oraz z innych źródeł finansowania 
– zakładani partnerzy (oceniane w skali: 0–5);

d. organizacyjne – posiadane zasoby kadrowe (kwalifikacje, 
uprawnienia), rzeczowe, lokalowe, sprzętowe, doświadcze-
nie w realizacji powyższych zadań, osiągnięcia sportowe 
(oceniane w skali: 0–5);

e. analiza dotychczasowego wykonywania i rozliczania 
zadań zlecanych przez Miasto Gliwice, współpraca z lo-
kalnym samorządem (oceniane w skali: 0–3);

f. promocyjne – promocja miasta poprzez sport i rekreację 
(oceniane w skali: 0–1).

7. Wymagana minimalna liczba punktów uprawniająca 
oferentów do otrzymania dotacji wynosi 11.

8. Rozpatrzenie ofert nastąpi w czasie nieprzekraczającym 
1 miesiąca od upływu terminu ich składania.

9. Decyzję o udzieleniu dotacji podejmuje prezydent miasta 
w drodze zarządzenia, po zapoznaniu się z opinią komisji 
konkursowej.

10. Skład komisji oraz regulamin jej pracy ustala prezydent 
miasta w drodze zarządzenia.

11. Decyzja prezydenta miasta jest ostateczna. 
12. Prezydent miasta zastrzega możliwość nierozstrzygnięcia 

konkursu.
13. Warunkiem zawarcia umowy jest: w przypadku przyznania 

dotacji w wysokości innej niż wnioskowana – korekta 
kosztorysu projektu.

14. Warunkiem przekazania dotacji jest zawarcie przed datą 
rozpoczęcia realizacji zadania umowy z zachowaniem 
formy pisemnej według wzoru określonego w rozporzą-
dzeniu ministra gospodarki, pracy i polityki społecznej 
z 27 grudnia 2005 r. w sprawie wzoru oferty realizacji zada-
nia publicznego, ramowego wzoru umowy o wykonanie 
zadania publicznego i wzoru sprawozdania z wykonania 
tego zadania (Dz. U. z 2005 r. nr 264, poz. 2207).

15. Zadania zgłoszone do konkursu ofert powinny być 
zrealizowane w okresie od 1 stycznia 2008 roku do 
30 czerwca 2008 roku. 

16. Podmiot dotowany po zakończeniu realizacji zadania 
zobowiązany jest do przedstawienia szczegółowego 
sprawozdania merytorycznego i finansowego z wy-
konanego zadania zgodnego ze wzorem określonym 
w rozporządzeniu, o którym mowa w punkcie 14. 

17. Dodatkowych informacji na temat warunków i możli-
wości uzyskania dotacji udziela Wydział Kultury, Sportu 
i Promocji Miasta (tel. 032-239-12-11, 032-238-54-44) 
oraz Gliwickie Centrum Organizacji Pozarządowych 
w Gliwicach, tel. 032-238-24-55, 032-238-81-67.

18. Konsultacji w zakresie sporządzania dokumentacji 
do konkursu udziela Gliwickie Centrum Organizacji 
Pozarządowych w Gliwicach, tel. 032-238-24-55, 032-
238-81-67.

Ogłoszenie otwartego konkursu ofert na realizację zadań publicznych Miasta Gliwice 
w dziedzinie kultury fizycznej i sportu w zakresie upowszechniania.

Dokumenty można składać do 15 listopada 2007 r.

Powiatowy Inspektorat Nadzoru Budowlanego 
dla miasta Gliwice, ul. Ziemowita 1,

ogłasza nabór na stanowisko inspektora nadzoru 
budowlanego w wymiarze 1 etatu.

OFERTY PRACY

 
Powiatowy Urząd 
Pracy informuje... 

• dyrektor ds. produkcji – wykstałcenie wyższe techniczne (spe-
cjalność mechaniczna lub chemiczna), doświadczenie min. 7 lat, 
znajomość języka angielskiego w mowie i piśmie, znajomość języka 
koreańskiego w mowie i piśmie, czas pracy do uzgodnienia, miejsce 
pracy: Gliwice, wynagrodzenie do uzgodnienia;

• elektromonter – wykształcenie – brak wymagań, doświadczenie 
mile widziane, uprawnienia SEP, mogą być emeryci i renciści, jedna 
zmiana, miejsce pracy: Gliwice, wynagrodzenie do uzgodnienia;

• inżynier metalurg – wykształcenie wyższe, doświadczenie 
w produkcji konstrukcji stalowych, znajomość rysunku technicz-
nego, umiejętność pracy w zespole, jedna zmiana, miejsce pracy: 
Knurów, wynagrodzenie do uzgodnienia;

• operator koparek i ładowarek – wykształcenie zawodowe, do-
świadczenie min. 5 miesięcy, uprawnienia, jedna zmiana, praca 
na terenie Śląska, wynagrodzenie 2000 zł brutto;

• pomoc kuchenna – wykształcenie średnie, doświadczenie – brak 
wymagań, książeczka sanitarno-epidemiologiczna, jedna zmiana, 
miejsce pracy: Knurów, wynagrodzenie – 936 zł brutto + premia; 

• pracownik techniczny – wykształcenie i doświadczenie brak 
wymagań, rodzaj pracy – pracownik techniczny na stacji paliw, 
praca w ruchu ciągłym, miejsce pracy: Gliwice, wynagrodzenie 
do uzgodnienia;

• specjalista ds. finansowo-płacowych – wykształcenie: średnie 
ekonomiczne, doświadczenie min. 2 lata, obsługa komputera, 
znajomość programów komputerowych księgowo-finansowych, 
kursy księgowości, znajomość przepisów oświaty, jedna zmiana, 
praca na 1/4 etatu, miejsce pracy: Gliwice, wynagrodzenie do 
uzgodnienia; 

• technik budownictwa – wykształcenie średnie, doświadczenie 
– brak wymagań, znajomość obsługi niwelatora, umiejętność 
kierowania ludźmi, jedna zmiana, miejsce pracy: Gliwice, wyna-
grodzenie do uzgodnienia;

• technik elektronik – wykształcenie średnie, doświadczenie mi-
le widziane, znajomość robotów przemysłowych, jedna zmiana, 
miejsce pracy: Gliwice, wynagrodzenie do uzgodnienia;

• technolog – elektryk – wykształcenie wyższe (min. średnie), staż 
pracy 2 lata, (budowa i wyposażenie rozdzielni lub złączy NN), 
bardzo dobra znajomość obsługi programu AutoCAD, jedna 
zmiana, miejsce pracy: Gliwice, wynagrodzenie do uzgodnienia.

Osoby zainteresowane, spełniające warunki podane 
w ofercie, proszone są o kontakt osobisty 

w PUP Gliwice, Plac Inwalidów Wojennych 12, 
pokój nr 9, od poniedziałku do piątku 

w godz. od 7.30 do 14.30, tel. 032-231-18-41.

Główne obowiązki:

• prowadzenie postępowań administracyjnych zgodnie z Kodeksem 
postępowania administracyjnego oraz ustawą Prawo budowla-
ne;

• kontrole budów i obiektów budowlanych pod względem zgodności 
z przepisami ustawy Prawo budowlane;

• przygotowywanie decyzji administracyjnych;

• współpraca z organami jednostek samorządu terytorialnego oraz 
innymi instytucjami;

• uczestniczenie w kontrolach prowadzonych przez PINB;

• archiwizacja dokumentacji.

Wykształcenie:
• wyższe o kierunku technicznym – budownictwo ogólne lub 

architektura.

Wymagania konieczne:
• uprawnienia budowlane;
• zdolność analitycznego rozwiązywania problemów;
• biegła obsługa komputera;
• komunikatywność, zdolności interpersonalne.

Wymagania pożądane:
• znajomość ustawy Prawo budowlane, związanych z nią rozpo-

rządzeń oraz Kodeksu postępowania administracyjnego;
• doświadczenie w pracy w administracji.

Firma jubilerska zatrudni od zaraz 
złotników z terenu Gliwic i okolic. 

Podanie oraz CV proszę kierować na email: 
piotr.bielecki@futurat.pl, tel.0-614-245-900.

KOMUNIKATY

Wydział Kultury, Sportu 
i Promocji Miasta 

informuje, 
że weszła w życie uchwała nr VIII/277/2007 
Rady Miejskiej w Gliwicach z 12 lipca 2007 r. 
w sprawie określenia warunków i trybu 
przyznawania nagród pieniężnych dla za-
wodników, którzy osiągnęli znaczące wyniki 
sportowe w międzynarodowym lub krajowym 
współzawodnictwie sportowym.

Wnioski o przyznanie nagród za wyniki 
sportowe uzyskane w 2006 r. należy skła-
dać do 9 listopada 2007 r. w sekretaria-
cie Wydziału Kultury, Sportu i Promocji 
Miasta, pok. 528, w Urzędzie Miejskim 
w Gliwicach.

Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych informuje, 
że istnieje możliwość składania zapotrzebowania 

na prace społecznie użyteczne na 2008 r.
Zgodnie z art. 2 ust. 1 pkt 23a ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. 
z 2004 r., nr 99, poz. 1001 z późn. zm.) prace społecznie użyteczne to prace wykonywane przez 
bezrobotnych bez prawa do zasiłku na skutek skierowania przez starostę, organizowane przez 
gminę w jednostkach organizacyjnych pomocy społecznej, organizacjach lub instytucjach sta-
tutowo zajmujących się pomocą charytatywną lub na rzecz społeczności lokalnej.

Proszę o przesłanie na adres e-mail: pol_a@um.gliwice.pl oraz dostarczenie do biura podaw-
czego Urzędu Miejskiego w Gliwicach w nieprzekraczalnym terminie do 9 listopada 2007 r. 
do godziny 15.00 następujących informacji dotyczących zapotrzebowania na prace społecznie 
użyteczne:
• rodzaju (nazwy) prac społecznie użytecznych organizowanych przez daną organizację;
• liczby godzin wykonywania prac społecznie użytecznych w danej organizacji;
• planowanej liczby osób do zatrudnienia w danej organizacji;
• terminu wykonywania prac w danej organizacji. 

Zgodnie z art. 49 KPA (tj. Dz. U. nr 98 z 2000 r. 
poz. 1071 z późn. zm.), w związku z art. 5a usta-
wy z 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane (tj. Dz. U. 
nr 156/2006, poz.1118 z późn. zm.) Prezydent 
Miasta Gliwice zawiadamia, że na wniosek z 13 
września 2007 r. pana Zbigniewa Kielara, występu-
jącego z upoważnienia inwestora, tj. Przedsiębior-
stwa Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. Gliwice, 
ul. Rybnicka 47, jest prowadzone postępowanie 
administracyjne w sprawie zatwierdzenia projektu 
i wydania pozwolenia na

budowę kanalizacji sanitarnej wraz z pompow-
niami P1 i P2 oraz częściową wymianą wodociągu 
w dzielnicy Czechowice w Gliwicach.

Informacje w powyższej sprawie można uzyskać 
w Urzędzie Miejskim w Gliwicach, w Wydziale 

Architektury i Budownictwa (pok. nr 513, V piętro, 
nr tel. 032-2391-328) w ciągu 14 dni od daty publi-
kacji obwieszczenia, w następujących godzinach 
dyżurów:

• w poniedziałki i piątki – od 8.00 do 10.00,
• we wtorki i środy – od 13.00 do 16.00, 
• w czwartki – od 13.00 do 17.00.

Ewentualne uwagi, wnioski i zastrzeżenia należy 
wnieść na piśmie w wyżej wymienionym terminie, 
powołując się na znak niniejszego obwieszczenia.

Jednocześnie informuje się, że postępowanie 
w sprawie budowy kanalizacji i przebudowy 
wodociągu w dzielnicy Czechowice prowadzone 
na wniosek z 1 czerwca 2006 r. zostało umorzone, 
a decyzja o umorzeniu została odrębnie rozesłana 
do stron.
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Nazwa i adres zamawiającego: Miasto Gliwice, ul. Zwy-
cięstwa 21, 44-100 Gliwice. 
Specyfikacja istotnych warunków zamówienia: do odbio-
ru w siedzibie zamawiającego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 
21, Biuro Obsługi Interesantów, stanowisko ds. zamówień 
publicznych (parter) od poniedziałku do środy od godz. 
8.00 do godz. 16.00, w czwartek od godz. 8.00 do godz. 
17.00, w piątek od godz. 8.00 do godz. 15.00, tel.: 032-239-
12-56, faks: 032-231-27-25, za pośrednictwem poczty lub 
na stronie internetowej pod adresem www.um.gliwice.pl, 
w dziale Ogłoszenia i komunikaty/Zamówienia publiczne 
Urzędu Miejskiego. 
Koszt specyfikacji: 10 zł.
Przedmiot zamówienia oraz wielkość lub zakres 
zamówienia.
Zamówienie obejmuje następujący zakres prac wykony-
wanych w trybie awaryjnym:
• remont wpustów deszczowych w pasie drogowym; 
• remont studni rewizyjnych deszczowych w pasie drogo-

wym i na sieci administrowanej przez Miasto Gliwice;
• remont przykanalików od wpustu deszczowego do 

studni rewizyjnej;
• remont kanału deszczowego w pasie drogowym lub 

administrowanym przez Miasto Gliwice na odcinku 
powodującym awarię; 

• uzupełnianie brakujących krat na wpustach deszczowych 
w pasie drogowym;

• uzupełnianie uszkodzonych lub brakujących włazów 
na studniach rewizyjnych kanalizacji deszczowej 
w pasie drogowym lub administrowanych przez 
Miasto Gliwice;

• likwidacja innych awarii związanych z odprowadzeniem 
wód opadowych;

• zapewnienie 24 godziny na dobę (łącznie z dniami 
wolnymi od pracy i świątecznymi) dyżuru brygady 
remontowej;

• zabezpieczenie miejsca awarii zagrażającej bezpie-
czeństwu publicznemu nie może odbyć się później niż 
w ciągu 1 godziny od chwili otrzymania informacji od 
zamawiającego, służb publicznych lub użytkowników 
dróg o jej wystąpieniu;

• podjęcie realizacji poszczególnych robót w czasie 2 go-
dzin od uzyskania informacji o konieczności usunięcia 
awarii;

• zapewnienie wykonania prac w pasie drogowym do 
8 godzin od momentu rozpoczęcia prac i dopuszczenie 
do ruchu samochodowego.

Powyższe nie zwalnia wykonawcy od poniesienia odpo-
wiedzialności za szkodę powstałą w czasie trwania umowy 
na uszkodzonych urządzeniach kanalizacji deszczowej 
w pasie drogowym, o której nie był poinformowany 
zamawiający.
Wszystkie prace będą prowadzone zgodnie z obowiązu-
jącymi normami i technologiami, a wbudowane materiały 
powinny posiadać atest lub certyfikację.
W zakres prac wykonawcy wchodzi:
• zakup wszystkich materiałów i urządzeń dotyczących 

umowy;
• zorganizowanie, utrzymanie i likwidacja niezbędnego 

placu dla potrzeb wykonania robót;
• załatwienie wszelkich formalności i uzgodnień związa-

nych z wejściem w teren na czas prowadzenia robót;
• zlecenie i poniesienie kosztów nadzoru technicznego 

użytkownikom istniejącego uzbrojenia;
• uzgodnienie czasowego zajęcia pasa drogowego wraz 

z opłatą za jego zajęcie (jeżeli będzie taki wymóg) na 
czas prowadzenia robót;

• wykonanie projektów organizacji ruchu na czas prowa-
dzenia robót;

• oznakowanie pasa drogowego i zabezpieczenie dojść 
i dojazdów do posesji oraz objazdów na czas prowa-
dzenia robót;

• wykonanie badań nośności podbudowy i nawierzchni, 
odwiertów kontrolnych, ekspertyz dla wbudowanych 
materiałów i badań potwierdzających jakość wykona-
nych robót, obsługi geodezyjnej budowy, dokumentacji 
powykonawczej (jeżeli będzie taki wymóg);

• wywożenie ziemi i gruzu z miejsca prowadzonych robót 
oraz innych nieczystości (wymagane udokumentowanie 
wywozu na wysypisko);

• przechowywanie i przetwarzanie destruktu asfaltowego 
do czasu ponownego wbudowania w nawierzchnię;

• wykonywanie innych prac niezbędnych do prawidłowej 
realizacji przedmiotu zamówienia;

• posiadanie polisy lub innego dokumentu ubezpiecze-
nia potwierdzającego, że wykonawca jest ubezpieczony 
od odpowiedzialności cywilnej w zakresie prowadzonej 
działalności gospodarczej;

• wykonawca przejmie odpowiedzialność na czas trwa-
nia umowy z tytułu szkód komunikacyjnych powstałych 
na uszkodzonych urządzeniach kanalizacji deszczowej 
umieszczonych w pasie drogowym.

Na podstawie wykonywanych prac w latach poprzednich 
można by przewidzieć wystąpienie ewentualnych awarii na 
urządzeniach w ilościach przybliżonych średniorocznie:
• remonty studni – 150 szt.;
• remonty wpustów deszczowych – 180 szt.;
• remonty kanałów deszczowych i przykanalików różnych 

średnic – 800 mb;
• wymiana krat na wpustach – 200 szt.
Zamawiający nie gwarantuje wykonawcy ciągłego otrzy-
mywania zleceń w trakcie trwania umowy.
Wymagany okres gwarancji: 24 miesiące. 
Nazwy i kody według słownika CPV: 
45.23.21.30-2 – rurociągi do odprowadzania wody 
burzowej;
45.23.24.10-9 – roboty w zakresie kanalizacji ściekowej;
90.22.00.00-5 – usługi czyszczenia kanałów odpływo-
wych;
90.22.10.00-2 – usługi opróżniania kanałów odpływo-
wych.
Oferty częściowe: zamawiający nie dopuszcza możliwości 
składania ofert częściowych.
Oferty wariantowe: zamawiający nie dopuszcza możliwości 
składania ofert wariantowych.
Termin wykonania zamówienia: do 31 grudnia 2010 r. 
lub do wyczerpania wartości szacunkowej przeznaczonej 
przez zamawiającego na zrealizowanie zadania.

Opis warunków udziału w postępowaniu oraz opis spo-
sobu dokonywania oceny spełniania tych warunków:
1) Niepodleganie wykluczeniu z postępowania o udzielenie 
zamówienia (podstawy prawne wykluczenia z postępowania 
określają: art. 24 ust. 1 i 2 ustawy pzp);
w przypadku podmiotów działających wspólnie warunek 
dotyczący niepodlegania wykluczeniu, zgodnie z art. 24 
ust. 1 i 2, o którym mowa powyżej, muszą spełniać wszystkie 
podmioty działające wspólnie. 
2) Posiadanie niezbędnej wiedzy i doświadczenia oraz dys-
ponowanie potencjałem technicznym i osobami zdolnymi 
do wykonania zamówienia. Wykonawca powinien w ciągu 
ostatnich trzech lat (a jeśli okres prowadzenia działalności 
jest krótszy, to w tym okresie) wykonać poprawnie tego 
samego rodzaju zamówienie w tym średniorocznie: remont 
min. 100 szt. studni kanalizacyjnych w pasie drogowym, 
remont min. 100 szt. wpustów deszczowych w pasie dro-
gowym, remont min. 1000 mb kanalizacji różnych średnic, 
odtworzenie min. 2000 m2 nawierzchni asfaltowej, 200 m2 

nawierzchni z kostki betonowej lub kamiennej z podaniem 
ich wartości oraz daty i miejsca wykonania oraz załącze-
niem dokumentów (np. referencje lub inne dokumenty) 
potwierdzających, że zamówienie zrealizowano z należytą 
starannością.
3) Dysponowanie odpowiednio wykwalifikowanym per-
sonelem i potencjałem kadrowym: 
a) potencjał kadrowy:
• kierownik budowy powinien udokumentować, że 

posiada uprawnienia do kierowania robotami w spe-
cjalności instalacyjno-inżynieryjnej (sieci wod-kan) bez 
ograniczeń, wraz z zaświadczeniem o przynależności do 
odpowiedniej izby inżynierów budownictwa,

• inżynier posiadający uprawnienia drogowe (udoku-
mentować) wraz z zaświadczeniem o przynależności 
do odpowiedniej izby inżynierów budownictwa, 

• osoby wyznaczone do obsługi maszyn i urządzeń 
powinny posiadać wymagane uprawnienia;

b) potencjał techniczny – wykonawca powinien posiadać 
lub mieć zapewniony dostęp do sprzętu wymaganego 
do realizacji zadania, w tym do:

• urządzenia do wytwarzania asfaltu (recykler) – min. 2 szt.,
• kompresora (sprężarka) – min. 2 szt.,
• skrapiarki – min. 1 szt.,
• piły do cięcia asfaltu – min. 2 szt., 
• koparki 0,60 m3 – min. 1 szt.,
• samochodów samowyładowczych 5T – min. 3 szt.,
• samochodów skrzyniowych 5T – min. 2 szt.,
• elementów służących do oznakowania miejsca awarii 

w pasie drogowym (na czas jej usuwania i zabezpiecze-
nia), jak znaki drogowe, barierki itp.;

• w przypadku podmiotów działających wspólnie potencjał 
techniczny i osoby zdolne do wykonania zamówienia 
podlegają sumowaniu.

4) Znajdowanie się w sytuacji ekonomicznej i finansowej 
zapewniającej wykonanie zamówienia,
wykonawca musi dysponować środkami finansowymi 
wystarczającymi do realizacji przedmiotu zamówienia, 
bez uwzględnienia zobowiązań z tytułu realizacji innych 
zamówień;
wykonawca musi posiadać polisę lub inny dokument 
ubezpieczenia potwierdzający, że jest ubezpieczony od 
odpowiedzialności cywilnej w zakresie prowadzonej 
działalności gospodarczej (odpowiedzialność kontrakto-
wa i deliktowa) na kwotę min. 500 000 zł.
W celu potwierdzenia spełnienia warunków udziału 
w postępowaniu należy złożyć:
• oświadczenie o spełnieniu warunków udziału w postę-

powaniu (z art. 22 ust. 1, art. 24 ust. 1 i 2 ustawy pzp); 
• aktualny odpis z właściwego rejestru albo aktualne 

zaświadczenie o wpisie do ewidencji działalności go-
spodarczej, jeżeli odrębne przepisy wymagają wpisu 
do rejestru lub zgłoszenia do ewidencji działalności go-
spodarczej, wystawionego nie wcześniej niż 6 miesięcy 
przed upływem terminu składania ofert; w przypadku 
spółki cywilnej – aktualne zaświadczenie o wpisie do 
ewidencji działalności gospodarczej lub aktualny odpis 
z właściwego rejestru dla każdego ze wspólników;

• wykaz niezbędnych do wykonania zamówienia narzędzi 
i urządzeń, jakimi dysponuje wykonawca;

• wykaz osób, które będą uczestniczyć w wykonywaniu 
zamówienia;

• dokumenty stwierdzające, że osoby, które będą uczestni-
czyć w wykonywaniu zamówienia, posiadają wymagane 
uprawnienia oraz zaświadczenia o przynależności do 
właściwej Izby Inżynierów Budownictwa;

• wykaz robót wykonanych w ciągu ostatnich 3 lat przed 
dniem wszczęcia niniejszego postępowania, a jeżeli okres 
prowadzenia działalności jest krótszy – w tym okresie, 
odpowiadających swoim rodzajem i wartością stanowią-
cym przedmiot zamówienia, z podaniem ich wartości, 
przedmiotu, dat wykonania oraz załączenia dokumentów 
potwierdzających, że zostały wykonane należycie;

• polisę, a w przypadku jej braku inny dokument po-
twierdzający, że wykonawca jest ubezpieczony od 
odpowiedzialności cywilnej w zakresie prowadzonej 
działalności.      

Wadium: nie występuje.
Kryteria oceny ofert i ich znaczenie: cena – 100%.
Termin składania ofert: 16 listopada 2007 r. do godz. 
10.00.
Miejsce składania ofert: Urząd Miejski w Gliwicach, 
ul. Zwycięstwa 21, Biuro Obsługi Interesantów, stanowisko 
ds. zamówień publicznych (parter) lub listownie na adres 
zamawiającego.
Termin otwarcia ofert: 16 listopada 2007 r. o godz. 
11.00.
Miejsce otwarcia ofert: Urząd Miejski w Gliwicach, 
ul. Zwycięstwa 21, sala nr 139, I p.
Termin związania ofertą: 30 dni.
Umowy ramowe: zamawiający nie zamierza zawierać 
umowy ramowej. 
Dynamiczny system zakupów: zamawiający nie zamierza 
ustanowić dynamicznego systemu zakupów.
Wybór najkorzystniejszej oferty z zastosowaniem au-
kcji elektronicznej: zamawiający nie zamierza dokonać 
wyboru najkorzystniejszej oferty z zastosowaniem aukcji 
elektronicznej.
Ogłoszenie zamieszczono w BZP: 25 października 
2007 r.

przetarg nieograniczony na

wykonywanie prac związanych z usuwaniem awarii (remont) 
powstałych na kanalizacji deszczowej.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
O G Ł A S Z A

PRZETARGI

Do głównych obowiązków pracownika na stanowisku strażnika 
miejskiego będzie należało realizowanie zadań służbowych 
wynikających z ustawy o strażach gminnych (miejskich) oraz 
aktów prawa lokalnego, a w szczególności:
• podejmowanie interwencji w sytuacjach zagrożenia życia 

i zdrowia obywateli;
• czuwanie nad przestrzeganiem przez obywateli obowiązu-

jących przepisów prawa;
• praca dla dobra społeczności lokalnej;
• poszanowanie powagi, honoru, godności obywateli 

i własnej;
• przestrzeganie prawa, rzetelne i terminowe wykonywanie 

zadań zleconych przez przełożonych;
• dbałość o powierzony sprzęt i wyposażenie, wygląd osobi-

sty;
• utrzymanie wysokiego poziomu wiedzy fachowej i spraw-

ności fizycznej.

Wymagania niezbędne:
• posiadanie obywatelstwa polskiego;
• ukończone 21 lat;
• korzystanie z pełni praw publicznych;
• posiadanie min. wykształcenia średniego;
• niekaralność sądowa;
• nienaganna opinia;
• sprawność pod względem fizycznym i psychicznym;
• uregulowany stosunek do służby wojskowej, kat. A.

Wymagania dodatkowe:
• wykształcenie wyższe;
• prawo jazdy kat. B;
• znajomość przynajmniej jednego języka obcego;
• specjalistyczne kursy i przeszkolenia;
• dobra znajomość topografii miasta Gliwice;
• znajomość ustawy z 29 sierpnia 1997 r. o strażach gminnych 

(Dz. U. nr 123 z 1997 r., poz. 779 z późn. zm.) oraz wydanych 
na jej podstawie rozporządzeń.

Wymagane dokumenty i oświadczenia:
• list motywacyjny i życiorys;
• kserokopie dokumentów potwierdzających wykształcenie 

oraz ukończone kursy;
• kserokopie ewentualnych dotychczasowych świadectw 

pracy;
• zaświadczenie z aktualnego miejsca zatrudnienia;
• kserokopie pierwszych trzech stron dowodu osobistego 

lub kserokopia nowego dowodu osobistego;
• kserokopie stron z książeczki wojskowej (strona ze zdjęciem 

oraz z kategorią);
• kwestionariusz osobowy;
• zaświadczenie o niekaralności (ważne 6 miesięcy od daty 

jego wystawienia);
• oświadczenie kandydata o posiadaniu pełnej zdolności 

do czynności prawnych oraz o korzystaniu z pełni praw 
publicznych;

• oświadczenie kandydata o posiadaniu nieposzlakowanej 
opinii;

• oświadczenie kandydata, od kiedy może nastąpić zatrud-
nienie;

• oświadczenie kandydata o wyrażeniu zgody na przetwa-
rzanie danych osobowych do celów rekrutacji, zgodnie z usta-
wą z 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych osobowych; 

• oświadczenie kandydata o przyjęciu do wiadomości faktu 
publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej danych oso-
bowych zgodnie z wymogami ustawy z 22 marca 1990 r. 
o pracownikach samorządowych (Dz. U. nr 142 z 2001 r., 
poz. 1593 z późn. zm.).

Termin i miejsce składania dokumentów:
dokumenty w zamkniętej kopercie z dopiskiem: „Kandydat na 
stanowisko strażnika miejskiego” należy składać do 10 grud-
nia 2007 roku do godz. 10.00 w siedzibie Straży Miejskiej, 
ul. Bolesława Śmiałego 2a, 44-121 Gliwice, sekretariat.

Inne informacje:
• wszystkie oświadczenia winny być osobiście podpisane 

przez kandydata;
• nadesłanych ofert nie odsyłamy, a nieodebrane po sześciu 

miesiącach od dnia naboru podlegają zniszczeniu;
• zgodnie z ustawą z 22 marca 1990 r. o pracownikach samorzą-

dowych (Dz. U. nr 142 z 2001 r., poz. 1593 z późn. zm.) publikacji 
w Biuletynie Informacji Publicznej podlegają dane osobowe 
kandydatów, którzy spełniają kryteria naboru, oraz osoby 
zatrudnionej w wyniku przeprowadzonego naboru;

• dokumenty, które wpłyną do Straży Miejskiej w Gliwicach 
po wyżej określonym terminie, nie będą rozpatrywane;

• proponowane wynagrodzenie brutto – 1524 zł w trakcie 
szkolenia podstawowego strażników miejskich;

• procedura naboru na stanowisko strażnika miejskiego składa 
się z następujących etapów:

weryfikacja złożonych dokumentów,
o test pisemny z wiedzy fachowej obejmuje: znajomość ustawy 

o strażach gminnych, topografię miasta Gliwice oraz pod-
stawowe wiadomości z zakresu wiedzy o państwie,

o test ze sprawności fizycznej obejmuje:
mężczyźni – bieg na dystansie 1200 m w nieprzekraczalnym 

czasie 5 min. 20 s,
– pompki – 40 powtórzeń w czasie 1 minuty,
– rzut piłką 4-kilogramową na odległość min. 8 m,
– siad prosty z leżenia tyłem z podparciem, tzw. brzuszki 

– 40 powtórzeń w czasie 1 minuty,
kobiety – bieg na dystansie 800 m w nieprzekraczalnym 

czasie 4 min.,
– przysiady – 40 powtórzeń w czasie 1 minuty,
– rzut piłką 3-kilogramową na odległość min. 8 m,
– siad prosty z leżenia tyłem z podparciem, tzw. brzuszki 

– 30 powtórzeń w czasie 1 minuty,
niezaliczenie jednej z konkurencji wyklucza kandydata 
z dalszej części testu,
o rozmowa kwalifikacyjna połączona z autoprezentacją,
niezaliczenie któregoś z etapów naboru dyskwalifikuje 
kandydata;
• kwestionariusz osobowy można pobrać osobiście w dziale 

kadr, pok. 19 w Straży Miejskiej w Gliwicach;
• lista kandydatów spełniających wymagania formalne okre-

ślone w ogłoszeniu o naborze oraz informacja o wynikach 
naboru zostanie opublikowana w Biuletynie Informacji 
Publicznej.

Straż Miejska w Gliwicach, ul. Bolesława Śmiałego 2a
ogłasza nabór kandydatów do pracy na stanowisko strażnika miejskiego 

w pełnym wymiarze czasu pracy.

OFERTY PRACY

Do głównych obowiązków pracownika działu kadr i szkoleń 
będzie należało prowadzenie spraw pracowniczych w Straży 
Miejskiej w Gliwicach poprzez:
• prowadzenie spraw związanych z zatrudnianiem, zwalnia-

niem, przeszeregowaniem pracowników;
• prowadzenie akt osobowych pracowników Straży Miejskiej 

w Gliwicach;
• przygotowywanie dokumentów kadrowych związanych 

z urlopami i delegacjami;
• rozliczanie czasu pracy;
• sporządzanie analiz i raportów kadrowych;
• organizowanie szkoleń dla pracowników;
• przygotowywanie dokumentacji dotyczącej badań lekars-

kich dla pracowników oraz regulaminowych testów;
• przygotowywanie i nadzorowanie okresowych ocen pra-

cowników.

Wymagania niezbędne:
• wykształcenie średnie; 
• ukończone 18 lat;
• niekaralność za przestępstwa popełnione umyślnie;
• nieposzlakowana opinia;
• obywatelstwo polskie;
• pełna zdolność do czynności prawnych;
• korzystanie z pełni praw publicznych;
• stan zdrowia pozwalający na zatrudnienie na określonym 

stanowisku;
• znajomość przepisów prawa pracy i ubezpieczeń społecznych 

oraz wydanych na ich podstawie aktów wykonawczych;
• znajomość ustaw: o straży miejskiej, pracownikach samo-

rządowych oraz rozporządzeń płacowych dotyczących 
pracowników samorządowych;

• bardzo dobra znajomość obsługi komputera – MS Office;
• podstawowa znajomość przepisów BHP i Kodeksu postę-

powania administracyjnego.

Wymagania dodatkowe:
• mile widziane doświadczenie w pracy w dziale kadr i szko-

leń;
• znajomość przynajmniej jednego języka obcego.

Cechy charakteru:
• samodzielność, dokładność, pracowitość, uczciwość.

Wymagane dokumenty i oświadczenia:
• list motywacyjny i CV;
• dokumenty potwierdzające staż pracy (kopie świadectw 

pracy);
• zaświadczenie z aktualnego miejsca zatrudnienia;
• dokumenty potwierdzające wykształcenie oraz ukończone 

kursy (dopuszczalne są kserokopie);
• kserokopia pierwszych stron dowodu osobistego lub 

kserokopia nowego dowodu osobistego;
• kwestionariusz osobowy dla osoby ubiegającej się o zatrud-

nienie;
• oświadczenie o nieposzlakowanej opinii;
• oświadczenie o korzystaniu z pełni praw publicznych oraz 

o posiadaniu pełnej zdolności do czynności prawnych;
• oświadczenie, od kiedy może nastąpić zatrudnienie;
• oświadczenie o niekaralności za przestępstwa popełnione 

umyślnie;
• oświadczenie kandydata o wyrażeniu zgody na przetwa-

rzanie danych osobowych dla celów rekrutacji zgodnie 
z ustawą 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych osobowych 
(Dz. U. 02.101.926 ze zm.);

• oświadczenie kandydata o przyjęciu do wiadomości faktu 
obowiązku publikacji w BIP danych osobowych zgodnie 
z wymogami ustawy z 22 marca 1997 r. o pracownikach 
samorządowych (Dz. U. 01.142.1593 ze zm.).

Oświadczenia powinny być własnoręcznie podpisane.

Wymagane dokumenty aplikacyjne należy składać w siedzibie 
Straży Miejskiej w Gliwicach przy ul. Bolesława Śmiałego 2b, 
w sekretariacie, do 23 listopada 2007 r. do godz. 10.00 w za-
mkniętej kopercie z dopiskiem „Konkurs – dział kadr i szkoleń”.
Nadesłanych ofert nie odsyłamy, a nieodebrane po sześciu 
miesiącach od dnia naboru podlegają zniszczeniu.
Lista kandydatów spełniających wymagania formalne określone 
w ogłoszeniu o naborze oraz informacja o wynikach naboru 
zostanie opublikowana w Biuletynie Informacji Publicznej.

Straż Miejska w Gliwicach, ul. Bolesława Śmiałego 2a
ogłasza nabór kandydatów do pracy na

stanowisko urzędnicze w dziale kadr i szkoleń Straży Miejskiej w Gliwicach 
w pełnym wymiarze czasu pracy.

Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej 
– Gliwice Sp. z o.o. w Gliwicach, 

ul. Królewskiej Tamy
zawiadamia o ogłoszeniu przetargu organizowa-

nego według procedur określonych regulaminem 
PEC-Gliwice Sp. z o.o. na

konserwację urządzeń dźwigowych.
Termin składania ofert: 15 listopada 2007 r. do godz. 9.30.
Termin otwarcia ofert: 15 listopada 2007 r. o godz. 10.00.

KOMUNIKATY
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Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej 
– Gliwice Sp. z o.o. w Gliwicach, 

ul. Królewskiej Tamy
zawiadamia o ogłoszeniu przetargu organizowa-

nego według procedur określonych regulaminem 
PEC-Gliwice Sp. z o.o. na

wykonanie usługi czyszczenia kotłów.
Termin składania ofert: 20 listopada 2007 r. do godz. 10.00.

Termin otwarcia ofert: 20 listopada 2007 r. o godz. 10.30.
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Prezydent Miasta Gliwice ogłasza:
 20 listopada 2007 r. o godz. 10.00 w Zakładzie Gospodarki 

Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów Wojennych 12 roz-
pocznie się II ustny przetarg na sprzedaż lokalu użytkowego 
numer 2 wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamko-
wej części gruntu położonego w Gliwicach przy ul. Pszczyń-
skiej 133 (I piętro) – o pow. 142,90 m2.

Szczegóły na stronie internetowej 
www.um.gliwice.pl w dziale Ogłoszenia i komunikaty.

NIERUCHOMOŚCI

Cena wywoławcza nieruchomości: 51 400 zł, w tym:
cena wywoławcza gruntu: 528,75 zł + 22% VAT, tj. 645,08 zł.
Wadium: 5 200 zł.
Minimalne postąpienie: 550 zł.

Opłaty roczne za użytkowanie wieczyste gruntu zostaną ustalone w wysokości 3% 
wylicytowanej wartości udziału, podwyższone o 22% podatek VAT.

Udział w przetargu mogą brać osoby fizyczne lub prawne, które wpłacą określone 
w niniejszym ogłoszeniu wadium na konto Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach 
– ING Bank Śląski S.A. nr 24 1050 1298 1000 0022 7947 4098 i dostarczą dowód wpłaty 
wadium (lub jego kserokopię) do biura podawczego Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej 
w Gliwicach do 30 listopada 2007 r. do godz. 15.00. Osoby fizyczne biorące udział 
w przetargu winny mieć ze sobą dowód tożsamości, a przedstawiciele osób prawnych 
odpowiedni dokument, upoważniający ich do składania oświadczeń woli w imieniu tych 
osób, w formie aktu notarialnego.

Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet ceny lokalu zaoferowanej przez oferenta, który wygra przetarg;
• zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie wygrają; 
• przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli się od zawarcia umowy nota-

rialnej w wyznaczonym terminie.

Nieruchomość zostanie udostępniona w celu oględzin 14 listopada 2007 r. 
w godzinach od 14.00 do 14.30.

Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do poniesienia kosztów notarialnych 
i sądowych związanych z nabyciem nieruchomości lokalowej.
Ogłoszenie, rzut lokalu i fotografie umieszczone są na stronie internetowej Zakładu Gospo-
darki Mieszkaniowej – www.zgm-gliwice.pl. Dodatkowych informacji na temat warunków 
przetargu udziela Zakład Gospodarki Mieszkaniowej, tel.: 032-239-12-74, wew. 104.

4 grudnia 2007 r. o godz. 10.00 w Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej 
przy Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpocznie się I ustny przetarg 
na sprzedaż lokalu użytkowego nr 11 wraz z oddaniem w wieczyste 
użytkowanie ułamkowej części gruntu położonego w Gliwicach przy 
ulicy Sobieskiego 4 (IV piętro – poddasze) – o powierzchni 41,50 m2, 
składającego się z 4 pomieszczeń. Lokal mieści się w budynku 
5-kondygnacyjnym, składającym się z 9 lokali mieszkalnych i 1 lo-
kalu użytkowego, położonym na działce nr 291, obręb Stare Miasto, 
o pow. 273 m2, zapisanym w KW 21507. Z prawem własności lokalu 
związany jest udział 61/1000 w częściach wspólnych. Nieruchomość 
jest wolna od obciążeń. W nieruchomości przy ul. Sobieskiego 4 funk-
cjonuje wspólnota mieszkaniowa.

O G ŁO S Z E N I E

PREZYDENTA MIASTA GLIWICE

Cena wywoławcza nieruchomości: 54.900 zł, w tym:
cena wywoławcza gruntu: 714,75 zł + 22% VAT, tj. 872 zł.
Wadium: 6.000 zł.
Minimalne postąpienie: 600 zł.

Opłaty roczne za użytkowanie wieczyste gruntu zostaną ustalone w wysokości 3% 
wylicytowanej wartości udziału, podwyższone o 22% podatek VAT.

Udział w przetargu mogą brać osoby fizyczne lub prawne, które wpłacą określone 
w niniejszym ogłoszeniu wadium na konto Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach 
– ING Bank Śląski S.A. nr 24 1050 1298 1000 0022 7947 4098, i dostarczą dowód wpłaty 
wadium (lub jego kserokopię) do biura podawczego Zakładu Gospodarki Mieszkanio-
wej w Gliwicach do 7 grudnia 2007 r. do godz. 15.00. Osoby fizyczne biorące udział 
w przetargu winny mieć ze sobą dowód tożsamości, a przedstawiciele osób prawnych 
odpowiedni dokument, upoważniający ich do składania oświadczeń woli w imieniu tych 
osób, w formie aktu notarialnego.

Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet ceny lokalu zaoferowanej przez oferenta, który wygra przetarg;
• zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie wygrają;
• przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli się od zawarcia umowy nota-

rialnej w wyznaczonym terminie.

Nieruchomość zostanie udostępniona w celu oględzin 30 listopada 2007 r. 
w godzinach od 14.45 do 15.00.

Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do poniesienia kosztów notarialnych 
i sądowych związanych z nabyciem nieruchomości lokalowej.

Ogłoszenie, rzut lokalu i fotografie umieszczone są na stronie internetowej Zakładu Gospo-
darki Mieszkaniowej – www.zgm-gliwice.pl. Dodatkowych informacji na temat warunków 
przetargu udziela Zakład Gospodarki Mieszkaniowej, tel. 032-239-12-74, wew. 104.

11 grudnia 2007 r. o godz. 10.00 w Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej 
przy Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpocznie się I ustny przetarg 
na sprzedaż lokalu użytkowego nr U-1 wraz z oddaniem w wieczyste 
użytkowanie ułamkowej części gruntu położonego w Gliwicach przy 
ulicy Hutniczej 5 – o pow. 23,47 m2, składającego się z 1 pomieszczenia. 
Lokal mieści się w budynku składającym się z 15 lokali mieszkalnych 
i 1 lokalu użytkowego, położonym na działce nr 51, obręb Kolej, 
o pow. 1396 m2, zapisanym w KW 9884. Z prawem własności lokalu 
związany jest udział 212/10000 w częściach wspólnych. Nieruchomość 
jest wolna od obciążeń. W nieruchomości funkcjonuje wspólnota 
mieszkaniowa.

O G ŁO S Z E N I E

PREZYDENTA MIASTA GLIWICE

Do konkursu może przystąpić: 
1.  nauczyciel mianowany lub dyplomowany, który:
a) ukończył studia wyższe magisterskie i posiada przygotowanie 

pedagogiczne oraz kwalifikacje wymagane do zajmowania 
stanowiska nauczyciela w szkole,

b) ukończył studia wyższe lub podyplomowe z zakresu zarządzania 
albo kurs kwalifikacyjny z zakresu zarządzania oświatą prowa-
dzony zgodnie z przepisami w sprawie placówek doskonalenia 
nauczycieli,

c) posiada co najmniej pięcioletni staż pracy pedagogicznej na 
stanowisku nauczyciela lub pięcioletni staż pracy dydaktycznej 
na stanowisku nauczyciela akademickiego,

d) w okresie pięciu lat bezpośrednio przed powierzeniem sta-
nowiska dyrektora uzyskał co najmniej dobrą ocenę pracy 
w przedszkolu, szkole lub placówce, a w przypadku nauczyciela 
akademickiego – pozytywną ocenę pracy w ciągu czterech lat 
w szkole wyższej, jeżeli stanowisko dyrektora obejmowane jest 
bezpośrednio po ustaniu zatrudnienia w szkole wyższej, albo 
w ciągu roku bezpośrednio przed przystąpieniem do konkursu 
na stanowisko dyrektora, kandydat uzyskał pozytywną ocenę 
dorobku zawodowego,

e) posiada zaświadczenie lekarskie o braku przeciwwskazań 
zdrowotnych do wykonywania pracy na stanowisku kierow-
niczym,

f ) nie był karany karą dyscyplinarną, o której mowa w art. 76 
ust. 1 ustawy z 26 stycznia 1982 r. Karta Nauczyciela (Dz. U. 
z 2006 r. nr 97, poz. 674 z późn. zm.), oraz nie toczy się przeciwko 
niemu postępowanie dyscyplinarne,

g) nie był karany za przestępstwo popełnione umyślnie oraz nie 
toczy się przeciwko niemu postępowanie karne,

h) nie był karany zakazem pełnienia funkcji kierowniczych 
związanych z dysponowaniem środkami publicznymi, 
o którym mowa w art. 31 ust. 1 pkt 4 ustawy z 17 grudnia 
2004 r. o odpowiedzialności za naruszenie dyscypliny finansów 
publicznych (Dz. U. z 2005 r. nr 14, poz. 114 z późn. zm.);

2.  osoba niebędąca nauczycielem, która:
a) ukończyła wyższe studia magisterskie oraz posiada przygoto-

wanie zawodowe odpowiadające kierunkowi kształcenia lub 
zakresowi zadań szkoły,

b)  posiada co najmniej pięcioletni staż pracy,
c)  spełnia wymagania określone w punkcie1, podpunktach: b, 

e – h.
Oferty osób przystępujących do konkursu powinny za-
wierać:
1. uzasadnienie przystąpienia do konkursu wraz z koncepcją 

funkcjonowania i rozwoju szkoły;
2. życiorys z opisem przebiegu pracy zawodowej, zawierający 

w szczególności informację o stażu pracy pedagogicznej 
– w przypadku nauczyciela lub stażu pracy dydaktycznej 
– w przypadku nauczyciela akademickiego;

3. akt nadania stopnia nauczyciela mianowanego lub dyplo-
mowanego oraz dokumenty potwierdzające posiadanie 
wymaganego wykształcenia – w przypadku osoby będącej 
nauczycielem;

4. dyplom ukończenia studiów wyższych oraz dokumenty potwier-
dzające posiadanie wymaganego stażu pracy, wykształcenia 
i przygotowania zawodowego – w przypadku osoby niebę-
dącej nauczycielem;

5. dyplom ukończenia studiów wyższych lub studiów podyplomo-
wych z zakresu zarządzania albo zaświadczenie o ukończeniu 
kursu kwalifikacyjnego z zakresu zarządzania oświatą;

6. ocenę pracy, o której mowa w § 1 pkt 4 rozporządzenia ministra 
edukacji narodowej i sportu z 6 maja 2003 r. w sprawie wyma-
gań, jakim powinna odpowiadać osoba zajmująca stanowisko 
dyrektora oraz inne stanowisko kierownicze, w poszczególnych 
typach szkół i placówek (Dz. U. z 2003 r. nr 89, poz. 826 z późn. 
zm.);

7. zaświadczenie lekarskie o braku przeciwwskazań zdrowotnych 
do wykonywania pracy na stanowisku kierowniczym;

8. oświadczenie, że kandydat nie był karany karą dyscyplinarną, 
o której mowa w art. 76 ust. 1 ustawy z 26 stycznia 1982 r. – Karta 
Nauczyciela (Dz. U. z 2006 r. nr 97, poz. 674 z późn. zm.) oraz nie 
toczy się przeciwko niemu postępowanie dyscyplinarne;

9. oświadczenie, że kandydat nie był karany za przestępstwo 
popełnione umyślnie oraz nie toczy się przeciwko niemu 
postępowanie karne;

10. oświadczenie, że kandydat nie był karany zakazem pełnienia 
funkcji kierowniczych związanych z dysponowaniem środka-
mi publicznymi, o którym mowa w art. 31 ust. 1 pkt 4 ustawy 
z 17 grudnia 2004 r. o odpowiedzialności za naruszenie 
dyscypliny finansów publicznych (Dz. U. z 2005 r. nr 14, 
poz. 114 z późn. zm.);

11. oświadczenie, że kandydat wyraża zgodę na przetwarzanie 
swoich danych osobowych zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 
1997 r. o ochronie danych osobowych (Dz. U. z 2002 r. nr 101, 
poz. 926 z późn. zm.) w celach przeprowadzenia konkursu na 
stanowisko dyrektora.

Dokumenty wchodzące w skład oferty, wymienione w pkt. od 3 
do 7, powinny być przedstawione w oryginale lub jako kserokopie 
opatrzone na każdej stronie napisem „za zgodność z oryginałem” 
wraz z podpisem osoby składającej ofertę oraz datą.

Oferty należy składać w zamkniętych kopertach z podanym ad-
resem zwrotnym i dopiskiem „Konkurs na stanowisko dyrektora 
(tu należy wskazać nazwę szkoły) w Gliwicach” do 23 listopada 
2007 r. na adres:

Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21
Wydział Edukacji, pokój 238.

Konkurs przeprowadzi komisja powołana przez prezydenta 
miasta Gliwice.

O terminie i miejscu przeprowadzenia postępowania konkurso-
wego kandydaci zostaną powiadomieni indywidualnie.

Dodatkowe informacje można uzyskać pod numerem telefonu: 
032-239-12-91.

OFERTY PRACY

konkursy na kandydatów na stanowiska dyrektorów: 
Szkoły Podstawowej nr 11 w Gliwicach, ul. Pocztowa 31, Szkoły Podstawowej nr 15 w Gliwicach, ul. Wielicka 16.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
O G Ł A S Z A

Do głównych obowiązków pracownika będzie 
należało:
• uzgadnianie dokumentacji technicznej na realizację 

inwestycji drogowych i innych;
• udzielanie zezwoleń na lokalizację obiektów budow-

lanych przy drogach publicznych;
• opiniowanie wniosków do decyzji o warunkach 

zabudowy i zagospodarowania terenu;
• opiniowanie projektów zmian planu ogólnego za-

gospodarowania przestrzennego miasta Gliwice;
• opiniowanie możliwości wykorzystania zarezer-

wowanych pasów terenu na cele rolnicze lub 
gospodarcze o tymczasowym charakterze;

• opiniowanie wniosków Wydziału Gospodarki Nieru-
chomościami w sprawie możliwości sprzedaży lub 
dzierżawy nieruchomości gminnych.

Wymagania konieczne: 
• wykształcenie wyższe ogólnobudowlane lub bu-

dowlane o specjalności: drogi, ulice, budowa dróg 
i autostrad lub pokrewne;

• obsługa komputera w stopniu bardzo dobrym 
– MS Office, AutoCAD;

• prawo jazdy kat. B.

Wymagania pożądane:
• mile widziane ukończenie studiów podyplomo-

wych o kierunku prawo administracyjne bądź 
bycie w trakcie takich studiów.

Cechy charakteru:
samodzielność i kreatywność, dokładność, otwartość 
i komunikatywność, umiejętność pracy w zespole, 
dyspozycyjność, chęć podnoszenia swoich kwalifikacji, 
odpowiedzialność za powierzone zadania. 

Wymagane dokumenty i oświadczenia:
• list motywacyjny ze wskazaniem stanowiska oraz 

numeru naboru;
• życiorys;
• kwestionariusz osobowy;
• dokumenty potwierdzające staż pracy (kopie 

świadectw pracy) i kwalifikacje (dopuszczalne są 
kserokopie);

• oświadczenie, od kiedy może nastąpić zatrudnie-
nie;

• oświadczenie o niekaralności za przestępstwo 
popełnione umyślnie;

• oświadczenie z klauzulą:
o „wyrażam zgodę na przetwarzanie moich 

danych osobowych zawartych w mojej ofercie 
pracy dla potrzeb niezbędnych do realizacji 
procesu rekrutacji (zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 
1997 r. o ochronie danych osobowych)”,

o „przyjmuję do wiadomości fakt obowiązku 
publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej 
moich danych osobowych zgodnie z wymoga-
mi ustawy z 22 marca 1990  r. o pracownikach 
samorządowych (Dz. U. z 2001 r. nr 142 poz. 1593 
z późn. zm.)”.

Oświadczenia winny być własnoręcznie podpi-
sane.

 Dokumenty należy składać do 19 listopada 2007 r. 
do godziny 15.30 w Zarządzie Dróg Miejskich 
w Gliwicach, ul. Bolesława Śmiałego 2b. Dodatkowe 
informacje można uzyskać pod numerem telefonu 
032-270-65-05.

 Inne informacje:
• regulamin naboru na wolne stanowiska urzędni-

cze w Zarządzie Dróg Miejskich w Gliwicach jest 
dostępny w siedzibie Zarządu przy ul. Bolesława 
Śmiałego 2b;

• nadesłanych ofert nie odsyłamy, a nieodebrane 
po sześciu miesiącach od dnia naboru podlegają 
zniszczeniu;

• zgodnie z ustawą z 22 marca 1990 r. o pracownikach 
samorządowych (Dz. U. z 2001 r. nr 142 poz. 1593) 
publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej pod-
legają dane osobowe kandydatów, którzy spełniają 
kryteria naboru oraz osoby zatrudnionej w wyniku 
przeprowadzonego naboru;

• na stronie www.zdm.gliwice.pl/praca.html są do-
stępne formularze do pobrania;

• oferty niekompletne nie będą rozpatrywane.

Numer naboru: KD-3/ZDM/2007

Zarząd Dróg Miejskich w Gliwicach, ul. Bolesława Śmiałego 2b
zatrudni kandydata na stanowisko urzędnicze w pełnym wymiarze czasu pracy

*lekarzy ze specjalizacją z zakresu:
• chorób wewnętrznych,
• ortopedii i traumatologii,
• pediatrii,
• chirurgii ogólnej,
• anestezjologii,
• chirurgii dziecięcej,
• urologii, 
• medycyny rodzinnej.

Proponowane, przewidywane przeciętne wynagrodze-
nie brutto od 3.000 do 3.900 zł (bez dyżurów medycznych, 
w zależności od stopnia specjalizacji).

*pielęgniarki do pracy w oddziałach szpitalnych 

Oferty przyjmuje i informacji udziela Dział Kadr 
Szpitala nr 1 w Likwidacji w Gliwicach, ul. Kościuszki 
44, tel. 032-238-95-52 lub 032-231-82-21, wewn. 397.

SP ZOZ Szpital nr 1 w Likwidacji w Gliwicach, ul. Kościuszki 29
zatrudni w pełnym wymiarze czasu pracy:
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Przedsiębiorstwo Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. 

w Gliwicach, ul. Rybnicka 47
zawiadamia o ogłoszeniu:

– przetargów organizowanych według procedur określonych 
regulaminem PWiK Gliwice na:

 Dostawę agregatu pompowego do ścieków suro-
wych.

Termin składania ofert: 15 listopada 2007 r. do godz. 9.00.

Termin otwarcia ofert: 15 listopada 2007 r. o godz. 10.15.

 Dostawę ciągnika rolniczego.
Termin składania ofert: 20 listopada 2007 r. do godz. 9.00.

Termin otwarcia oferty: 20 listopada 2007 r. o godz. 10.00.

 Dostawę wozu asenizacyjnego.
Termin składania ofert: 20 listopada 2007 r. do godz. 9.00.
Termin otwarcia oferty: 20 listopada 2007 r. o godz. 10.15.

– przetargu nieograniczonego na:

 Wykonanie dokumentacji projektowej pn.  „Moder-
nizacja gospodarki wodno-ściekowej w Gliwicach 
– II etap Ostropa”.

Termin składania ofert: 11 grudnia 2007 r. do godz. 11.00.
Termin otwarcia ofert: 11 grudnia 2007 r. o godz. 12.00.

KOMUNIKATY
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ul. Fredry 6 – Park Chopina, tel. 032-231-32-39
ZWIEDZANIE: 

od wtorku do piątku – od. 9.00 do 19.00 (wejście do 18.00) 
sobota, niedziela  – od 10.00 do 19.00 (wejście do 18.00) 

w poniedziałki – Palmiarnia nieczynna

ul. Prymasa Stefana Wyszyńskiego 5
tel. 032-231-56-99, www.amok.gliwice.pl

• 8 listopada: „4 miesiące, 3 tygodnie, 2 dni” (16.00), „Wszyst-
ko będzie dobrze” (18.00), DKF Classic – „Lampart” (20.00)

• 9 – 13 listopada: „Korowód” (16.00, 20.00), „4 miesiące, 
3 tygodnie, 2 dni” (18.00)

• 14 listopada: „Korowód” (20.00), „4 miesiące, 3 tygodnie, 
2 dni” (17.00)

• 15 listopada: „Korowód” (16.00), „4 miesiące, 3 tygodnie, 
2 dni” (18.00), DKFuture – FUTURE SHORTS – „Back to the 
Future” (20.00)

MŁODZIEŻOWA AKADEMIA FILMOWA 
spotkania w Kino Teatrze X przy ulicy Marcina Strzody 10 

konieczna wcześniejsza rezerwacja pod numerem 
telefonu 032-238-25-01

• 12 listopada: SZKOŁY PODSTAWOWE (KLASY 0 – III) – wy-
kład „Problemy małych zwierzątek. Czy powinniśmy dbać 
o nasze środowisko?” + film „Pajęczyna Charlotty”

• 14 listopada: SZKOŁY PODSTAWOWE (KLASY IV – VI) – wy-
kład „Magiczny świat Astrid Lindgren na ekranie – adaptacje 
powieści słynnej pisarki” + film „Nowe przygody dzieci 
z Bullerbyn”

• 20 listopada: SZKOŁY GIMNAZJALNE – wykład „Marzenia 
o doskonałym świecie” + film „Jestem przy tobie”

ul. Lipowa 3 (centrum handlowe FORUM)
tel. 032-335-77-77, repertuar: www.cinema-city.pl

ul. Nowy Świat 55/57
 tel. 032-232-11-01, 032-230-67-18, www.teatr.gliwice.pl

• 9 listopada: „Wiedeńska krew” (18.30)
• 11 listopada: koncert „Historia pewnej podróży” 

– piosenki Marka Grechuty zaśpiewa Grzegorz Turnau 
(17.00, 19.00)

• 14 listopada: „Chodnik 05” (18.30)
• 17 listopada: „Ptasznik z Tyrolu” (18.30)

www.muzeum.gliwice.pl

W niedzielę, 11 listopada, w Gliwickim Teatrze Muzycznym wystąpi Grzegorz Turnau. Tym razem zaśpiewa 
piosenki Marka Grechuty. Zaplanowano dwa koncerty – o godz. 17.00 i 19.00. 

Historia pewnej podróży
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WILLA CARO
ul. Dolnych Wałów 8a, tel. 032-231-08-54 

Zwiedzanie: wtorek, czwartek – od 11.00 do 18.00, środa, piątek 
– od 9.00 do 14.30, sobota, niedziela – od 10.00 do 15.00. Wstęp 
w czwartki bezpłatny 
Wystawy stałe:
• „Dziewiętnastowieczne wnętrza mieszkalne willi górnośląskich 

przemysłowców”, „Kultura ludowa regionu gliwickiego z przeło-
mu XIX i XX wieku”

Międzynarodowa konferencja naukowa
• „Pomiędzy Północą a Południem. Przeobrażenia kulturowe na 

Górnym Śląsku w pradziejach i średniowieczu” (15 – 16 listopada, 
wstęp wolny)

Biblioteka Muzeum w Gliwicach – czynna we wtorki, środy, 
piątki w godzinach od 9.00 do 15.00, w czwartki – od 11.00 do 
18.00

ZAMEK PIASTOWSKI
(nieczynny do lutego 2008 roku z powodu zmiany wystawy stałej) 

ul. Pod Murami 2, tel. 032-231-44-94

ODDZIAŁ ODLEWNICTWA ARTYSTYCZNEGO
ul. Robotnicza 2, tel. 032-338-15-81 

Zwiedzanie: wtorek, czwartek – od 11.00 do 18.00, środa, piątek – 
od 9.00 do 14.30, sobota, niedziela, święta – od 10.00 do 15.00
Wystawa czasowa: 
„ŚLĄSKIE SFUMATO. Opowieść o pięknych fotografiach i trudnej 
historii Śląska” (czynna do 2 grudnia)

Muzeum Historii Radia i Sztuki Mediów
 RADIOSTACJA GLIWICE

 ul. Tarnogórska 129, tel. 032-300-04-04, 
0693-131-292 – rezerwacja  telefoniczna, 

www.radiostacjagliwicka.republika.pl
Zwiedzanie: wtorek, środa, piątek, sobota – od 9.00 do 15.00, 
(w czwartki zwiedzanie do 17.00 – tylko po wcześniejszym zgło-
szeniu telefonicznym).

Grzegorz Turnau wspomina, że na recitale Marka Grechuty chodził 
jeszcze jako licealista. – Coraz bardziej zafascynowany Jego światem zbudo-
wanym wokół poetyckich tekstów, sam zacząłem układać muzykę do wierszy 
i własnych tekścików. Mówiąc wprost – zapatrzony w Grechutę zacząłem iść 
jego śladami – pisze artysta. Po dwudziestu kilku latach postanowił wró-
cić do tamtych czasów. Powstała płyta „Historia pewnej podróży”. Turnau 
nagrał na niej wybrane przez siebie piosenki Marka Grechuty – te bardziej 
znane (często w nowych i zaskakujących interpretacjach) i te nieco mniej 

Podróż, która zaczęła się „Pod Różą”
Piwnice krakowskiego hotelu „Pod Różą” były w latach 80. ubiegłe-
go stulecia miejscem regularnych występów Marka Grechuty i jego 
zespołu „Anawa”. Pan Grechuta był gospodarzem tego lochu i pu-
bliczność kojarzyła „Piwnicę pod Różą” przede wszystkim z magią 
jego nazwiska. (...)
Wkrótce los zaprowadził mnie do innej piwnicy – „Pod Baranami”, 
z którą Marek Grechuta był również blisko związany. Tak poznałem 
Artystę, a raczej On zechciał poznać mnie. 
Podróżowaliśmy razem, „mijając widoki tak piękne, że spełnić się mo-
gły marzenia”. Miałem okazję śpiewać z Nim na scenie. Na Jego tomiku 
poetyckim mam nawet taką dedykację: „Grzegorzowi – na pamiątkę 
wspólnych podróży z Piwnicą”. (...)
Od tamtej pory minęło dwadzieścia kilka lat. Poczułem potrzebę powrotu 
do piosenek Marka Grechuty, jak do wspomnienia własnych, młodzień-
czych emocji. Kiedy Go spotkałem w 1984 roku, był dokładnie w moim 
obecnym wieku. Pomyślałem, że może to dobra pora, by zmierzyć się 
z piosenkami, z których w dużej mierze składały się moje marzenia? 
O dalekiej podróży, o wędrówce do „innego, nowego dnia”... 

Grzegorz Turnau
(tekst ze strony internetowej www.turnau.com.pl)

W niedzielę, 11 listopada, zagra Marcelo de la Puebla. – Jest 
wspaniałym gitarzystą. Gitara w jego rękach jest pełna życia i brzmi 
wspaniale – napisał jeden z recenzentów. Swoje umiejętności mu-
zyk zaprezentuje w programie, na który złożą się kompozycje ta-
kich twórców, jak A. Leroy, J. Rodrigo, M. Font de Anta, F. Tarrega, 
G. Drozd, M. Rahmani, T. Ogawa, A. Barrios Mangore. 

Urodził się w Chile i tam ukończył konserwatorium. W czasie 
studiów zafascynowała go muzyka etniczna. Wiele podróżował, ba-
dając folklor Ameryki Południowej. Zetknięcie z tradycjami różnych 
narodów oraz spotkania z artystami ludowymi wywarły duży wpływ 
na jego własne interpretacje. Dalszą edukację muzyczną odbył we 
Francji, gdzie jego opiekunem był Alberto Ponce. Zdobył dyplomy 
Konserwatorium oraz Szkoły im. Alfreda Cortota.

Marcelo de la Puebla jest laureatem wielu konkursów muzycz-
nych. Jako pierwszy nagrał całość muzyki gitarowej, którą stworzył 
hiszpański kompozytor Vincente Asencio. Jest autorem prawykona-
nia „Concerto-Cantata a Perugia” Leo Brouwera pod batutą samego 
autora. Jego zainteresowania muzyką współczesną doprowadziły 
do współpracy z wieloma kompozytorami (Gustavo Becerra, Fer-
nando Garcia, Alberto Cumpilido, Gerard Drozd, Takashi Ogawa, 
Mustafa Aixa Rahmani czy Ahmed Essyad). Jest również pedago-
giem w szkołach muzycznych w Andaluzji i Maroku. 

Wszystkie festiwalowe koncerty odbędą się w Sali Rajców 
w Ratuszu, a ich rozpoczęcie przewidziano na godz. 18.00. Bilety można kupić przed występem. Podczas następnych niedzielnych prezentacji 
zagrają: Antonio de Innocentis (18 listopada) i Lorenzo Micheli (25 listopada). (al)

Występ Gerarda Abitona zainaugurował 4 listopada Międzynarodowy Gliwicki Festiwal Gitarowy. 
Był to pierwszy z czterech koncertów przewidzianych w tegorocznym programie. Imprezę przygo-
tował już po raz dziewiąty gliwicki gitarzysta i kompozytor Gerard Drozd. Jej współorganizatorem 
jest gliwicki samorząd.

popularne (w dojrzałym, turnauowskim brzmieniu). Zaśpiewał 
nieśmiertelny „Korowód” i inne utwory doskonale pamiętane 
nie tylko przez bywalców krakowskich piwnic: „Będziesz moją 
panią”, „Twoją postać” oraz tytułową „Historię pewnej podró-
ży”. Artysta, który rozpoczynał swoją wędrówkę od podziwia-
nia występów Grechuty w krakowskiej Piwnicy pod Różą, skła-
da hołd swojemu mistrzowi w formie prawdziwej płyty drogi 
– wszystkie teksty na tym albumie eksponują motyw wędrówki 
i podróży jako metafory ludzkiego losu. Zaśpiewa je podczas 
gliwickiego koncertu. (al)
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Przy dźwiękach gitary

Gerard Abiton, który zagrał w minioną niedzielę, dysponuje szerokim 
repertuarem gitarowym i ceni  muzykę wszystkich epok 


